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Rariteettikomitean hyväksymät 
vuoden 2017 harvinaisuushavainnot
Roni Väisänen, Hannu Huhtinen, Karri Kuitunen, Petri Lampila, Aleksi Lehikoinen,  
Petteri Lehikoinen & William Velmala

BirdLife Suomen rariteettikomitea (RK) käsit-
teli vuodelta 2017 tähän katsaukseen 247 lo-
maketta, joista hyväksyttiin 178 (72 %). Ha-
vainnoista hylättiin 41 (13 %). Aiempien vuo-
sien havaintoja saatiin käsiteltyä siten, että 
katsauksen kokonaislomakemäärä on 305. 
Näistä hyväksyttiin 220 (72 %) ja hylättiin 57 

■   Suomelle uutena lintulajina hyväksyttiin vuonna 2017 aasian
pääskykahlaaja. Vuoden 2017 lopussa oli Suomessa tavattu luonnon
varaisesti 478 lintulajia. Aiemmin alle viisi kertaa tavattuja suur
harvinaisuuksia vuonna 2017 olivat kyhmypilkkasiipi, välimerenhaukka, 
keltajalkaviklo, nokitasku ja kirjorastas. Ennätysrunsas esiintyminen 
todettiin trististiltaltilla, tulipäähippiäisellä ja mäntysirkulla.

Utön nokitaskun selvästi rusehtavat 
siipisulat, alula ja osa peitinhöyhe
nistä osoittavat, että kyseessä 2kv 
lintu. Linnun vatsapuolella on varsin 
laajalti valkoista, mikä sopisi Suo
mea lähimpänä pesivään alalajiin 
rossorum, mutta puvun perusteel
la ei voi sulkea pois alalajia bico-
lor (Collar & Christie 2018, Urqu
hart 2002). Pied Stonechat Saxicola 
caprata. Jorma Tenovuo, Parainen, 
19.5.2017.

(19 %). Hyväksyttyihin tai hylättyihin ei ole 
laskettu ns. X-arkistoon (ks. Lehikoinen ym. 
2009) siirrettyjä tai pöydälle jätettyjä havain-
toja. Tutkintapyyntöinä RK:lle ilmoitettuja ha-
vaintoja ei ole mukana hylätyissä havainnois-
sa. Vuoden 2017 lomakkeista 72 prosenttiin 
liittyi joko valokuva, video tai äänite.

Havainnot luokiteltiin seuraaviin kate-
gorioihin:
A.  Laji, joka on tavattu ilmeisesti luonnon-

varaisena ainakin kerran vuoden 1949 
jälkeen.

B.  Laji, joka on tavattu ilmeisesti luonnonva-
raisena vain vuosien 1800 ja 1949 välillä.

C.  Laji, jonka karanneista tai vapautetuista 
yksilöistä on maahan syntynyt elinvoi-
mainen populaatio tai yksilöt ovat peräi-
sin toisen maan tällaisesta populaatiosta.

D.  Laji, joka ei ole lähes varmasti luon-
nonvarainen (jolloin se sijoitetaan ka-
tegoriaan A) tai lähes varmasti karku-
lainen (kategoria E).

E.  Varma tai lähes varma tarha- tai häkki-
karkulainen.
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abietinus-alalajia (Shipilina ym. 2017), vaik-
ka yleisesti sekalaulajat ovat suureksi osak-
si perimältään (Shipilina ym. 2017) ja ulko-
asultaan ristiriitaisia (Marova ym. 2017).

Koska poikkeava laulu voi johtua levin-
neisyysalueeltaan harhautuneen yksilön tar-
peesta vastata poikkeavaan ympäristöön, ei 
sekalaulun itsessään katsottu estävän lau-
lajien hyväksymistä julkaistavaksi tristis-ni-
mikkeellä. Näin ollen linnuilla sallittiin vä-
häisiä sekalaulun piirteitä, samaan tapaan 
kuin syksyisillä linnuilla on sallittu vähäinen 
määrä vihertävää tai kellertävää sävyä kriit-
tisillä höyhenaloilla (Lehikoinen ym. 2012).

Kaikki tristis-alalajin tiltalttina julkais-
tut havainnot käsittävät myös mahdolliset 
alalajien välimuodot, joiden erottaminen 
ääntelyn, ulkonäön ja mitokondrionaalisen 
DNA:nkin perusteella on nykytietämyksen 
perusteella hankalaa, ellei mahdotonta (De 
Knijff 2012, Shipilina ym. 2017). Käsitys 
tristis-alalajin tiltaltin esiintymiskuvasta on 
muuttumassa, ja ilmiön seuraamiseksi kan-
nustamme jatkamaan lintujen tarkkaa doku-
mentointia äänittein ja valokuvin, vaikka ra-
riteettikomitea ei enää vuoden 2018 alusta 
lähtien tarkasta havaintoja tästä taksonista.

Tiltaltin nimialalajin collybita esiintymi-
nen painottuu Suomessa huhtikuun lopus-
ta kesäkuun loppuun, havaintojen valtaosa 
on toukokuun lopulta. Lisäksi havaintoja on 
muutamia loka–marraskuulta. Alalajien col
lybita ja abietinus samankaltaisuuden vuoksi 
havainnot koskevat pitkälti harvojen asiaan 
perehtyneiden rengastajien rengastamia lin-
tuja muutamalta etelärannikon lintuasemalta.

Mitä luultavimmin nimialalaji esiintyy 
Suomessa säännöllisesti, mutta pesintää ei 
ole vielä varmistettu. Ruotsiin alalaji colly
bita levittäytyi 1970-luvulla ja on runsastu-
nut ja levittäytynyt pohjoisemmas siitä läh-
tien. Pesimäkanta on yli kymmenkertaistu-
nut 1990-luvulta (Green ym. 2017). RK ei 
tarkasta havaintoja tiltaltin collybita-alala-
jista vuoden 2018 alusta lähtien.

Valkopäätiaiset
RK on tutkinut uusia ja aiemmin julkaistuja 
valkopäätiaishavaintoja vuodesta 2015 al-
kaen ja muun muassa käynyt Pietarissa sekä 
Tringissä Englannissa opiskelemassa museo-
näytteistä valkopäätiaisen ulkonäön muun-
telua. Havaintojen käsittelyn suuntaviivoista 
päätettiin maaliskuun 2018 kokouksessa.

Osalla Suomen valkopäätiaisista on ol-
lut höyhenpuvussa eriasteisia viitteitä sini-
tiaisen tuntomerkeistä, kun taas kirjallisuu-
den ja museonäytteiden perusteella valko-
päätiaisen ulkonäkö ei juuri muuntele.  
Edellä mainitut lajit tunnetusti risteytyvät, 
ja lajien levinneisyysalueet ovat lähen-
tyneet toisiaan. Risteymiä on havaittu eri 

puolilla Eurooppaa, kaukana valkopäätiai-
sen tunnetuilta pesimäalueilta.

Suomen havaintoaineistossa on muuta-
mia yksilöitä, jotka päällisin puolin näyttä-
vät valkopäätiaisilta, mutta joilla on muuta-
mia pieniä ”virheitä” klassiseen valkopääti-
aiseen nähden. Näillä yksilöillä on esimer-
kiksi tyypillistä valkopäätiaista vähemmän 
valkoista pyrstössä ja siiven peitinhöyhenis-
sä, mahdollisesti kellertävää sävyä rinnas-
sa, tummansininen kurkkua kohti kiertyvä 
kaulurinalku ja sinertävää päälaella. Nämä 
pienet poikkeamat näkyvät tyypillisesti 
vain erittäin hyvissä valokuvissa tai kädes-
sä lintua rengastettaessa. Maastossa niitä ei 
todennäköisesti pysty erottamaan.

Valkopää- ja sinitiaisen risteytymisalt-
tius tuntien on todennäköistä, että edellä 
kuvatun kaltaisten yksilöiden sukuhaaras-
sa on jossain vaiheessa tapahtunut risteyty-
minen, jonka vaikutuksesta sinitiaisen tun-
tomerkit näkyvät pieninä viitteinä useiden 
sukupolvien ajan, vaikka linnut pariutuisi-
vat yksinomaan valkopäätiaisten keskuu-
dessa alkuperäisen risteytymisen jälkeen ja 
näyttäisivät maastossa päällisin puolin val-
kopäätiaisilta. On pikemmin filosofinen, 
taksonominen tai geneettinen kuin maas-
to-ornitologinen kysymys, koska tällaista 
lintua voi kutsua valkopäätiaiseksi ja kos-
ka risteymäksi, ja siksi RK valitsi päätökses-
sään käytännönläheisen linjan.

Klassisesta valkopäätiaisesta hyvin vä-
häisiltä piirteiltä poikkeavat linnut julkais-
taan jatkossa valkopäätiaisina, mutta koko 
aineistosta on tunnistettu erikseen yksilöt 
(27 yksilöä), jotka on dokumentoitu niin 
hyvin, että niiden on voitu arvioida täyttä-
vän kirjallisuuden ja museonäytteiden mu-
kaisen klassisen valkopäätiaisen ulkonäkö-
kriteerit. Mikäli vain klassiset valkopäätiai-
set olisi hyväksytty valkopäätiaisina, myös 
suuri osa vanhoista havainnoista olisi pitä-
nyt hylätä, koska suurimmasta osasta niis-
tä ei ole saatavilla niin korkealaatuista do-
kumentointia, että vähäisten sinitiaisviittei-
den löytymistä höyhenpuvusta voisi enää 
arvioida. Iso osa vanhoista havainnoista on 
kuitenkin tehty kirjallisuudessa mainittu-
jen vaellusvuosien aikana (esim. Harrap & 
Quinn 1996), joten on hyvin todennäköis-
tä, että ne koskevat valkopäätiaisen ydin-
alueilta saapuneita puhtaita yksilöitä.

Tässä katsauksessa julkaistaan selkey-
den vuoksi kaikki Suomen valkopäätiaisha-
vainnot. Havainnot on julkaistu kahdessa 
ryhmässä, joista ensimmäisessä olevat lin-
nut ovat klassisen näköisiä valkopäätiaisia 
ja toisessa on yksilöitä, joissa on nähtävissä 
vähäisiä poikkeamia klassisen valkopääti-
aisen ulkonäöstä tai havainnon dokumen-
tointi on niin vaatimatonta, ettei tällaisten 

Suomelle uutena lintulajina hyväksyt-
tiin A-kategoriaan aasianpääskykahlaaja. 
Aiemmin alle viisi kertaa tavattuja suurhar-
vinaisuuksia vuonna 2017 olivat kyhmy-
pilkkasiipi (4. yksilö), välimerenhaukka (2. 
yksilö), keltajalkaviklo (5. yksilö), nokitasku 
(2. yksilö) ja kirjorastas (5. yksilö). Uutena 
alalajina hyväksyttiin vuodelta 2010 itäi-
nen kalatiira, alalajiparia minussensis/lon
gipennis. Aasianpääskykahlaajan jälkeen 
Suomessa luonnonvaraisesti tavattujen lin-
tulajien luettelossa (A-, B- ja C-kategoriat) 
on vuoden 2017 lopussa 478 lajia.

Ennätysrunsas esiintyminen todettiin 
tristis-tiltaltilla (23 yksilöä), tulipäähippiäi-
sellä (14 yksilöä) ja mäntysirkulla (kolme 
yksilöä). Tavanomaista runsaampina esiin-
tyivät myös arokotka, islandica-alalajin 
mustapyrstökuiri, taigakirvinen, kashmirin-
uunilintu, ruskouunilintu ja harmaasirkku.

Määritysongelmia

Tiltaltit
Pöydällä on ollut pitkään joukko keväisiä 
laulavia tristis-alalajin tiltaltteja, jotka käsi-
teltiin tähän katsaukseen. Kaikkiaan käsit-
telyssä oli 37 keväistä havaintoa tristis-ala-
lajin tiltaltista, joista kolme oli julkaistu jo 
aiemmin tämän taksonin alla. Käsitellyistä 
havainnoista hyväksyttiin 29 julkaistavaksi 
nimikkeellä tiltaltti alalaji tristis. Koska lau-
lavien lintujen esiintyminen on uusi ilmiö 
niin Suomessa kuin läntisessä Euroopassa 
ja lauluissa havaittiin ristiriitaisia piirteitä, 
nähtiin ilmiön perusteellinen käsittely ja 
dokumentointi komiteassa tarpeelliseksi.

Isolla osalla yksilöistä oli laulussa vie-
raita piirteitä verrattuna alalajin tristis le-
vinneisyysalueella äänitettyihin yksilöihin. 
Vieraat piirteet muistuttavat tavallista tiltalt-
tia, ja lintuja voidaan kutsua sekalaulajiksi. 
Näitä tristis-alalajille vieraita piirteitä ovat 
mm. hitaampi tempo, nousevan ja laske-
van tavun ryhmittyminen pareiksi sekä lau-
lussa runsaampana esiintyvät tiltalttimaiset 
iskevät, laskevat tavut, jotka katkaisevat 
tristis-alalajille tyypillisen soljuvan rytmin 
(Lindholm 2008).

Laulujen tutkimisessa käytettiin Lind-
holmin (2008) esittämiä mittaustapoja. Tris
tis- ja abietinus -alalajien verrokkiryhmien 
avulla voitiin arvioida ja luokitella myös ti-
lastollisesti sekalaulajia sekä määrittää risti-
riitaisten piirteiden määrää. Sekalaulun on 
todettu olevan yleistä vyöhykkeellä, jossa 
alalajit abietinus ja tristis kohtaavat (Lind-
holm 2008, Marova ym. 2017, Shipilina 
ym. 2017), mutta sekalaulu ei välttämättä 
tarkoita yksilön olevan alalajien risteymä. 
Sekalaulua on todettu myös yksilöiltä, jotka 
ovat perimältään lähes puhtaasti tristis- tai 
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Hyväksytyt havainnot:

Kategoria A

Haapana x amerikanhaapana  
Anas penelope x Anas americana
(0, 3, 0) = 3 (0, 0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0)
22.4.2012 Vihti Vanjärvi k (v) (Arttu Valonen, 
Juha-Matti Valonen).

Vanhat havainnot haapanaristeymistä käsi-
teltiin uudelleen edellisessä katsauksessa. Sel-
vityksen yhteydessä saatiin uusi ilmoitus Vih-
dissä valokuvatusta linnusta, jonka ulkonäkö 
oli melko amerikanhaapanamainen. Haapa-
naristeymien määrittämisestä on kirjoitettu 
tuoreessa artikkelissa (Lehikoinen 2018).

Sinisiipitavi Anas discors
(1, 20, 1) = 22 (0, 1, 1, 0, 1, 1, 0, 1, 0)
22.5. Oulu Kello Kraaseli k (Esa Aalto).

poikkeamien esiintymistä höyhenpuvussa 
voida arvioida. Lisäksi katsauksessa julkais-
taan kaikki risteymät, myös jo aiemmin jul-
kaistut. Aiemmin julkaistujen havaintojen 
osalta havainnoitsijoita ei tässä yhteydessä 
julkaista uudelleen.

Isolepinkäiset
Rariteettikomitea sai käsiteltyä pitkään pöy-
dällä olleet mahdolliset alalajiparin sibiri
cus/borealis isolepinkäiset. RK:n tekemien 
tutkimusten perusteella sibiricus/borealis-
tyyppiset linnut eroavat ulkonäöltään keski-
määrin selkeästi nimialalajin isolepinkäises-
tä, mutta yksittäisten lintujen määrittäminen 
harvinaisuutena Länsi-Euroopassa ei nyky-
käsityksen mukaan ole mahdollista ilman 
DNA-näytettä. Esimerkiksi Ruotsin Öölan-
nissa 2017 nähty yksilö oli tuntomerkkien 
perusteella tyypillinen sibiricus/borealis, 
mutta DNA-analyysi kertoi sen kantavan 
nimialalajin mitokondrionaalista DNA:ta.

Selvityksen perusteella aikaisemmin hy-
väksytty sibiricus/borealis/invictus-alala-
jiryhmän havainto Turusta vuodelta 2000 
hylättiin. Viisi pöydällä ollutta tuoreempaa 
havaintoa eivät myöskään täyttäneet sibiri
cus/borealis-nimikkeen julkaisukriteereitä. 
Tästä huolimatta RK toivoo edelleen RK-
ilmoituksia sibiricus/borealis-tyyppisistä 
linnuista. Uusista havainnoista olisi hyvä 
saada höyhen-, uloste- tai oksennuspallo-
näyte, josta on mahdollista tehdä DNA-
analyysit. Aihetta avataan myöhemmin 
Linnut-lehden artikkelissa.

Kansainvälinen toiminta ja  
DNA-näytteet
RK on viime aikoina aktiivisesti ajanut kan-
sainvälistä ja etenkin Pohjoismaiden välis-
tä rariteettikomiteoiden yhteistyötä. Vuoro-
vaikutuskeinona on käytetty AERC:n (As-
sociation of European Records and Rarities 
Committees) ja pohjoismaisten komiteoi-
den sähköpostilistoja, joilla on keskustel-
tu toiminnan yhtenäistämisestä esimerkiksi 
lintujen kategorioinnissa ja taksonomiaky-
symyksissä sekä yksittäisten lajien julkaisu-
kriteereistä. Pohjoismaalaiset keskustelevat 
lisäksi aktiivisesti Facebook-ryhmässään. 
Pohjoismaiset komiteat ovat 2013 alkaen 
kokoontuneet joka toinen vuosi viikonlop-
pukokoukseen, joka tällä kertaa järjestettiin 
Suomessa, Tvärminnen eläintieteellisellä 
asemalla 25.–28.8.2017. Tapaamiseen osal-
listui 22 RK-jäsentä Pohjoismaista ja Virosta. 
Kokouksen järjestämistä tukivat rahallisesti 
BirdLife Suomi ja Otto Malmin säätiö.

RK:lla oli vuonna 2017 mahdollisuus 
analysoida höyhennäytteistä mitokondrio-
naalista DNA:ta Oulun yliopistolla Lintu-
varusteen myöntämän rahoituksen turvin.

Muutoksia tarkastettavien lajien  
luettelossa ja RK:n kokoonpano
RK ei tarkasta 1.1.2018 alkaen havaintoja 
seuraavista lajeista: isohaarahaukka, mus-
tajalkatylli, taigakirvinen, ruskouunilintu, 
tiltaltin alalajit collybita ja tristis sekä vii-
tatiainen. Ne siirtyvät alueellisten harvinai-
suuskomiteoiden vastuulle.

RK:n kokoonpano toimintavuonna 2017 
oli seuraava: Hannu Huhtinen, Karri Kui-
tunen (jäsen 15.3. alkaen), Petri Lampila, 
Aleksi Lehikoinen, Petteri Lehikoinen, Jyr-
ki Normaja (puheenjohtaja ja jäsen 15.3. 
asti), Roni Väisänen (sihteeri) ja William 
Velmala (puheenjohtaja 15.3. alkaen). RK 
kokoontui vuoden 2017 aikana kolmesti: 
tammi-, maalis- ja elokuussa.

RK julkaisi vuonna 2017 Linnut-lehdes-
sä määritysartikkelit syksyisistä feldegg-ala-
lajin keltavästäräkeistä, nuorten punapää-
lepinkäisten alalajimäärityksestä ja naaras-
pukuisista mäntysirkuista (Lampila 2017, 
Lehikoinen 2017, Velmala & Aalto 2017).

RK:n www-sivut ovat osoitteessa http://
www.birdlife.fi/havainnot/harvinaisuudet/
rk ja AERC:n osoitteessa www.aerc.eu.

Merkintätapoja
Linnun ikä merkitään kalenterivuosina: 1kv 
= samana kalenterivuonna syntynyt, 2kv = 
edellisenä kalenterivuonna syntynyt, +1kv 
= ennen kuluvaa kalenterivuotta syntynyt 
jne. Muut käytetyt lyhenteet: ad = aikui-
sen puvussa, imm = ei vielä aikuisen pu-
vussa, subad = vanhempi kuin nuorimman 
ikäluokan lintu, mutta ei vielä aikuisen pu-
vussa, jp = juhlapukuinen (lajeilla, joilla on 
lisääntymistoimintoihin liittyvä värikkäämpi 
puku osan vuotta), tp = talvipukuinen (la-
jeilla, joilla on normaalikierrossa selvästi 
erivärinen puku talvella ja kesällä, tp viittaa 
”talvisen näköiseen” pukuun riippumatta 
siitä, mihin höyhensukupolveen höyhenet 
kuuluvat tai mihin aikaan vuodesta se lin-
nulla on), vp = vaihtopukuinen (tyypillises-
ti sulkimassa kesäpukuun tai talvipukuun),  
k = koiras, n = naaras, n-puk = naaraspu-
kuinen (linnulla on naaraan puvun näköi-
nen puku, tyypillisesti naaras tai nuori lin-
tu), pm = maastopoikanen, r = lintu on 
pyydystetty/rengastettu, v tai ään = RK:lla 
on ollut käytössään päätöstä tukevaa valo-
kuva-, video- tai äänitemateriaalia. Mnäyte 
= lintu on kuollut ja taltioitu johonkin mu-
seoon. Hnäyte = elävästä linnusta on saa-
tu höyhen- tai muu vastaava näyte. Muut-
tavasta linnusta on ilmoitettu usein ilman-
suunta (N = pohjoinen jne.). Jos kahden 
havainnon lintuyksilöiden todetaan olevan 
samoja, tästä on kiistaton todiste esim. pu-
kutuntomerkeissä tai linnulla on luettu ren-
gas. Samoiksi ja todennäköisesti samoiksi 

tulkitut linnut lasketaan yhdeksi yksilöksi 
yhteislukumäärissä, mahdollisesti samat las-
ketaan kahdeksi (tai useammaksi) yksilöksi. 
Milloin yksilömäärää ei ilmoiteta, havain-
to koskee yhtä yksilöä. Pieni a-kirjain luku-
määrän edessä tarkoittaa, että linnut ovat 
olleet yhdessä parvessa. Havainnoitsijaluet-
telossa linnun havainnut ilmoittaja on en-
simmäisenä. Jos lomakkeen tekijä ilmoittaa 
muiden tekemiä havaintoja, hänen nimensä 
on viimeisenä. Muiden havainnoijien nimet 
ovat siinä järjestyksessä, jossa ne esiintyvät 
lomakkeella, ja jos nimiä on paljon, mai-
nitaan vain osa. Jos RK on saanut samas-
ta havainnosta useita lomakkeita, tiedot on 
yhdistetty ja havainnoijat ovat yksien sulkei-
den sisällä. Muutaman havainnon kohdalla 
ilmoittajana mainitaan vain ilm. RK tai ilm. 
ARK. Näistä havainnoista ei ole saatu loma-
ketta, mutta ne on käsitelty julkaistujen va-
lokuvien tai äänitteiden perusteella.

Katsauksessa on lajin nimen jälkeen su-
luissa kolme lukua, jotka ilmaisevat tavat-
tujen yksilöiden lukumääriä: ensimmäinen 
luku käsittää ajan vuoteen 1974 asti, toi-
nen luku ajan RK:n toiminnan alkamises-
ta vuonna 1975 vuoden 2016 loppuun ja 
kolmas vuoden 2017. Näiden lukujen jäl-
keen on yhtäsuuruusmerkki, jota seuraa 
kaikkina aikoina tavattujen yksilöiden ko-
konaismäärä. Toisissa suluissa luetellaan 
yhdeksän edeltävän vuoden (2008–2016) 
yksilömäärät aikajärjestyksessä. Lukumäärä 
on ko. vuonna löytyneiden uusien lintujen 
lukumäärä, ei siis välttämättä ko. vuodelta 
hyväksyttyjen yksilöiden määrä.

Vuodelta 2017 kuluvan vuoden puo-
lelle paikalla pysyneiden lintujen viimei-
nen havaintopäivä julkaistaan tässä katsa-
uksessa korkeintaan helmikuun loppuun 
asti (maaliskuuhun tai pidempään paikalla 
olleiden lintujen viimeiset havaintopäivät 
julkaistaan vuoden 2018 RK-katsauksessa).



95LINNUT-VUOSIKIRJA 2017 

LINNUSTONSEURANTA

Suula Morus bassanus
(3, 53, 1) = 57 (1, 2, 1, 0, 0, 1, 7, 2, 2)
8.4. Eckerö Styrsingsudden ad SSE (István 
Kecskeméti, Christer Casagrande); 8.4. Pa-
rainen Utö ad SSE (Ismo Hyvärinen, Mikko 
Järvinen).

Havaintojen on tulkittu koskevan todennä-
köisesti samaa yksilöä.

Yöhaikara Nycticorax nycticorax
(1, 10, 0) = 11 (0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 2)
12.–13.5.2016 Pori Kokemäenjoen suisto 
(ään) (Ilm. RK).

Havainnon on tulkittu koskevan todennä-
köisesti samaa yksilöä kuin Porin Leveäkaris-
sa 2.–3.5.2016 ja Paraisten Utössä 29.4.2016.

Ruskohaikara Ardea purpurea
(2, 9, 1) = 12 (0, 0, 0, 0, 2, 0, 0, 0, 0)
6.10. Eurajoki Luvia Säppi 1kv S (v,video) 
(Petteri Mäkelä, Matti Mäkelä, Pasi Alanko, 
Tuomas Ketonen).

Pronssi-iibis Plegadis falcinellus
(2, 58, 1) = 61 (2, 2, 0, 0, 2, 4, 0, 0, 0)
16.9. Ilmajoki Alajoki SW (Pekka Malmi).

Amerikantukkasotka Aythya collaris
(0, 20, 1) = 21 (2, 1, 1, 1, 1, 2, 0, 0, 1)
2.–6.5. Raasepori Tammisaari Prästviken k (v) 
(Andreas Lindén ym.).

Amerikantukkasotka x tukkasotka  
Aythya collaris x Aythya fuligula
(0, 2, 0) = 2 (0, 0, 0, 1, 0, 0, 1, 0, 0)
2.12.2017–4.2.2018 Föglö Degerby k (v) 
(Rami Lindroos).

Havainnon tulkitaan koskevan samaa yk-
silöä, joka on havaittu samalla paikalla talvi-
kausina joulukuusta 2011 lähtien.

Kyhmypilkkasiipi Melanitta deglandi
(0, 3, 1) = 4 (0, 0, 0, 0, 2, 0, 0, 0, 0)
13.5. Hamina Väli-Haru +2kv k ssp. stejnege
ri (v) (Teemu Sirkkala ym.).

Kaikki Suomen kyhmypilkkasiipihavainnot 
koskevat touko–kesäkuussa merialueilla ha-
vaittuja koiraita. Havainnoista kolme koskee 
Keski- ja Itä-Aasian alalajia stejnegeri ja yksi 
Pohjois-Amerikan nimialalajia. Kyhmypilkka-
siipikoiraan alalajinmääritys perustuu eri tyi - 
sesti nokan ja pään värityksen sekä pään 
muodon yksityiskohtaiseen dokumentointiin.

Amerikanmustalintu Melanitta americana
(1, 3, 0) = 4 (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 1)
16.4.1926 Kökar +2kv k (mnäyte)
3.5.1998 Inkoo Sommarö +2kv k
14.5.2015 Lemland Lågskär +2kv k (v)
9.5.2016 Keuruu Keurusselkä +2kv k (v)

Suomen amerikanmustalintuhavainnot 
käsiteltiin uudelleen yhteispohjoismaista jul-
kaisukriteeristöä soveltaen. Yllä mainitut nel-
jä havaintoa täyttävät uudet julkaisukriteerit, 
joiden mukaan esimerkiksi pelkästään nokan 
keltaisen alueen laajuus ei riitä sulkemaan 
pois epätyypillistä mustalintua tai mahdollista 
risteymää. Suomen amerikanmustalintukandi-
daatit ovat harvoin valokuvin dokumentoituja, 
sillä havainnot koskevat muista Pohjoismaista 
poiketen useimmiten muuttolennossa tai vain 
lyhyesti paikallisena havaittuja yksilöitä.

Jos hyvätasoisia valokuvia ei ole käytettä-
vissä, pitää amerikanmustalintukoiraiden kir-
jallisessa kuvauksessa olla luotettavasti doku-
mentoituna nokan muoto, erityisesti ylänokan 
harjan muoto. Myös nokan keltaisen määrä 
pitää olla havaittu linnun ollessa selvästi sivu-
profiilissa, ottaen huomioon valaistusolosuh-
teet ja mahdollisesti vertailun parven muihin 
yksilöihin. Lisäksi määrittämisen kannalta 
olennaista on ylänokan keltaisen rajoittumi-
nen nokan tyviosassa sekä etuosassa suhtees-
sa sierainaukkoihin ja toisaalta nokan keller-
tävän osan mahdollinen kaksivärisyys (Pyle 
2008, Reeber 2015).

Pilkkaniska Melanitta perspicillata
(10, 64, 1) = 75 (4, 1, 1, 1, 3, 0, 0, 1, 4)
12.5.2016 Porvoo Söderskär k ENE (Gus-
taf Nordenswan); 24.5. Kristiinankaupun-
ki Trutklobbarna +2kv k (v) (Paavo Sallinen, 
Sami Jansson, Ari Ahtiainen, Jukka Koskelai-
nen, Matti Pajunen).

Mustakaulauikku Podiceps nigricollis
(16, 25, 1) = 42 (0, 0, 0, 0, 5, 4, 1, 2, 0)
11.–16.5. Virolahti Leerviikinniemi (v) (Ilm. RK).

Arokotkille tuntuu olevan tyypillistä, että nii
tä tavataan Suomessa kesäkaudella kaato
paikoilla ja haaskoilla. Niistä saadaan usein 
hyviä valokuvia. Petolintujen siipisulat ja eri
toten harittajat kuluvat yksilöllisesti ja näissä 
esiintyvien kolojen, ”sormenjälkien”, perus
teella voidaan tunnistaa yksilöt pitkienkin 
matkojen ja aikojen välillä. Vuoden 2017  
hyvien kuvien perusteella kolmen arokotka
yksilön voitiin sanoa olevan varmasti eri  
lintuja. 2cy Steppe Eagle Aquila nipalensis. 
ari Kuusela, Turku, 13.7.2017.

Arokotka Aquila nipalenis
(1, 62, 4) = 67 (3, 2, 3, 2, 2, 1, 2, 1, 1)
26.–30.5. Suomussalmi Lehtovaara 2kv (v) 
(Hannu Rönkkö, Helena Seppänen, Jonna 
Seppänen, Jorma Seppänen ym.); 4.–29.6. 
Rovaniemi Kuusiselän kaatopaikka 2kv (v) 
(Ismo Kreivi ym.); 13.–16.7. Turku Topinojan 
kaatopaikka 2kv (v) (Ari Kuusela ym.); 12.9. 
Oulu–Hailuoto imm (Esa Aalto, Petri Haapa-
la, Hanna-Riikka Ruhanen, Seppo Haapala, 
Veli-Pekka Honkanen, Juha Markkola).

Kuhmon, Rovaniemen ja Turun linnut to-
dettiin valokuvien perusteella ensimmäisen 
kesän linnuiksi ja varmasti eri yksilöiksi. Aro-
kotka on liki vuosittainen harvinaisuus, mutta 
vuoden 2017 esiintyminen on runsaimmasta 
päästä. Arokotkia on tavattu kaikkiaan 67 yk-
silöä, ja esiintymiskuva painottuu melko ta-
saisesti touko–syyskuulle. Huhtikuussa laji on 
tavattu kuudesti ja lokakuussa viidesti. Esiin-
tymiskuva poikkeaa selvästi Ruotsista, jossa 
lajia tavataan pääasiassa syksyllä sekä talvel-
la–alkukeväällä.
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Pikkukotka Aquila pennata
(0, 22, 1) = 23 (0, 1, 2, 1, 0, 6, 2, 0, 1)
4.6. Siilinjärvi Kehvo 2kv tumma värimuoto 
(v) (Markku Ukkonen).

Vuoden ainoa yksilö havaittiin Pohjois-Sa-
vossa rehevällä järvenlahdella naurulokkiko-
lonian läheisyydessä. Pikkukotkan esiintymi-
nen painottuu voimakkaasti kevääseen: huh-
tikuussa on havaittu 4, toukokuussa 15, kesä-
kuussa 3 ja syyskuussa 1 yksilö. Havainnoista 
12 koskee vaaleaa ja 11 tummaa värimuotoa.

Isohaarahaukka Milvus milvus
(11, 87, 2) = 100 (3, 0, 3, 5, 0, 9, 1, 22, 9)
17.4.2016 Orimattila Pennala (Hannu Sillan-
pää); 15.3. Helsinki Viikki NE (v) (Ilm. RK); 
15.3. Helsinki Vuosaaren kasa E (Mikko Salo-
nen, Erkki Kylliäinen, Kimmo Heiskanen, Juk-
ka Pirttinen, Tapio Kärkkäinen); 15.3. Porvoo 
Aleksanterinkatu +2kv ad NW (Jörgen Palm-
gren, Jouko Olkio); 15.3. Porvoo Kiiala Ny-
bygget N (Juha Tuomaala, Nette Meriluoto); 
1.5. Lemland Hellestorp 2kv (v) (Jussi Murto-
saari, Pirkko Ilmanen-Murtosaari, Pinja Mur-
tosaari, Jukka Vahala).

Vuonna 2016 Orimattilassa havaittu iso-
haarahaukka tulkittiin todennäköisesti samak-
si kuin samana päivänä neljä tuntia myöhem-
min Kouvolassa havaittu ja jo vuoden 2016 
katsauksessa julkaistu yksilö. Näin ollen vuo-
den 2016 kokonaissumma pysyy yhdeksässä 
yksilössä. Lisäksi vuoden 2017 maaliskuun 
havaintojen Helsingistä ja Porvoosta tulkittiin 
aikojen ja liikesuuntien perusteella koskevan 
todennäköisesti samaa yksilöä.

RK ei tarkasta isohaarahaukkahavaintoja 
vuoden 2018 alusta lähtien. Koska lähialu-
eilta, erityisesti Virosta, on viime vuosina ra-
portoitu useita oletettuja risteymiä sekä ristey-
mäpesintöjä ja tällaisten yksilöiden voidaan 
olettaa olevan potentiaalisia harhautujia Suo-
meen, kannattaa isohaarahaukkojen määrittä-
misessä kiinnittää erityistä huomiota uloimpi-
en käsisulkien suhteellisiin pituuksiin, käsisii-
ven alapinnan vaalean alueen pohjaväriin ja 
kuviointiin sekä pään, vatsapuolen ja pyrstön 
väritykseen ja kuviointeihin (Forsman 2016).

Välimerenhaukka Falco eleonorae
(0, 1, 1) = 2 (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
21.8. Espoo Laajalahti, Maarin torni 2kv tum-
ma värimuoto (v,video) (Kari T. Haataja, Jani 
Ceder, Asko Rokala, Hannu Ruotsalainen 
ym.).

Edellinen ja samalla Suomen ensimmäi-
nen havainto koskee vaalean muodon van-
haa +2kv lintua 16 vuoden takaa (Saltvik 
1.9.2001). Ruotsista on vuoden 2016 lop-

Keväinen 2kv isohaarahaukka on suhteellisen helppo määrittää iälleen. Kuvan käsisiiven sulka
satoa aloittanut yksilö on sulkinut jo osan rinnan höyhenistä aikuispuvun selvästi ruodin ym
pärille leviäviin mustakeskustaisiin höyheniin ja sen iiris on jo vaalentunut melko vaaleankel
taiseksi. Sen sijaan aikuispuvusta poiketen nuoruuspuvun vatsahöyhenet ovat edelleen laajasti 
vaaleakärkiset, pyrstön alapeitinhöyhenet ovat vaaleanbuffit, pyrstöön muodostuu kapea mutta 
täydellinen tumma subterminaalivyö ja siiven harmaiden isojen alapeitinhöyhenten kärkiosat 
ovat selvästi valkeat. 2cy Red Kite Milvus milvus. Jussi murTosaari, Lemland, 1.5.2017.

Tumman muodon välimerenhaukalla on hy
vin tumma pää. Siiven alapinnalla erottuu 
lajityypillinen voimakas kontrasti tummien 
siiven alapeitinhöyhenten ja vaaleiden siipi
sulkien tyviosien välillä. Kuluneisuuden sekä 
siipisulkien ja pyrstön poikkijuovikkuuden 
perusteella lintu on määritettävissä nuoreksi 
(2kv). Vanhalta linnulta vastaava sulkien juo
vikkuus puuttuu. Dark morph 2cy Eleonora’s 
Falcon Falco eleonora. marTTi siponen,  
Espoo, 21.8.2017.

Toisen kalenterivuoden (2kv) pikkukotkan 
ikätuntomerkkejä ovat nuoruuspuvun sulkien 
muodostama ehjä kyynärsiiven takareuna (si
simpien käsisulkien sulkasato on jo alkanut), 
alta heikosti poikkijuovainen pyrstö ja tum
ma silmä. 2cy Booted Eagle Aquila pennata. 
marKKu uKKonen, Siilinjärvi, 4.6.2017.

puun mennessä yhteensä 20 havaintoa, jot-
ka kaikki ovat Tukholman eteläpuolelta, pää-
asiassa Skånesta, Gotlannista ja Öölannista. 
Ruotsin havainnoista viisi on toukokuulta ja 
loput jaksolta 17.7.–1.10., etenkin elo–syys-
kuulta, kuten Suomen havainnot. Vuoden 
2017 havainnosta on julkaistu tiedonanto 
(Haataja 2017).
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Joroisten aasianpääskykahlaaja oli enimmäkseen hyvin kuluneessa puvussa, ja etenkin erittäin kuluneet sisimmät kyynärsulat viittaavat siihen, 
että kyseessä oli 2kv lintu. Linnun oikean puolen uloin pyrstösulka oli joko poikki tai pudonnut, mikä osaltaan hankaloitti tuntomerkkien tulkin
taa. Sisimmät käsisulat on kuitenkin sulittu hiljattain ja ovat siten melko tuoreet. Luotettavimmat erot pääskykahlaajaan ovat pyrstösulkien mustan 
määrä (aasianpääskykahlaajalla niukemmin mustaa) ja uloimman pyrstösulan muoto. Joissakin kuvissa näkyvä kapea vaalea kyynärsulkien val
koinen takareuna voi esiintyä myös aasianpääskykahlaajalla, joskus jopa kuluneessa puvussa. Oriental Pratincole Glareola maldivarum. Joroinen, 
Jari pasuri 15.7.2017 ja miKa Bruun 14.7.2017.

Pikkutrappi Tetrax tetrax
(7, 17, 1) = 25 (1, 0, 0, 0, 1, 1, 1, 1, 0)
18.5. Nokia Taivalkunta +2kv k (v) (Asko Jo-
kinen, ilm. Valtteri Salonen); 19.5. Pori Yyteri 
+2kv k (v) (Tapani Lilja ym.).

Havainnot koskevat todennäköisesti sa-
maa yksilöä.

Aasianpääskykahlaaja Glareola maldivarum
(0, 0, 1) = 1 (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
14.–15.7. Joroinen Pasala +1kv (v) (Teemu 
Paavola, Mikael Dyhr, Harri Miettinen ym.).

Maalle uusi laji! Muista Pohjoismaista on 
neljä havaintoa: Ruotsista kaksi sekä Norjasta 
ja Tanskasta yksi. Joroisten linnun määritys oli 
erittäin haastavaa, sillä melko lyhyen paikalla-
olon aikana lintua ei juuri uskallettu lähestyä ja 
niinpä siitä saadut dokumentit olivat tasoltaan 
enimmäkseen melko vaatimattomia. Lisäksi 
linnun varsin kulunut puku vaikeutti määrittä-
mistä. Määrityksen varmistamisessa keskeisessä 
asemassa olivat lukuisat asiantuntijalausunnot 
sekä vierailu British Museumin linnunnahka-
kokoelmaan Tringissä, Englannissa. Laajimman 
yhteenvedon lajiparin määrittämisestä ovat teh-
neet Driessens & Svensson (2005). Linnun löy-
tymisestä on kirjoittanut Södersved (2017b).

Aropääskykahlaaja Glareola nordmanni
(6, 16, 1) = 23 (0, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 1)
23.–24.9. Lappeenranta Joutseno, Kivisaari–Kota-
saari 1kv (v) (Esa Sojamo, Mika Ilari Koskinen ym.).

Mustajalkatylli Charadrius alexandrinus
(18, 75, 1) = 94 (5, 1, 0, 5, 0, 1, 4, 3, 3)
12.7. Siikajoki Munahieta n (v) (Jussi Murto-
saari, Yrjö Kahila).

RK ei tarkasta mustajalkatyllihavaintoja 
vuoden 2018 alusta lähtien.

Siperiankurmitsa Pluvialis fulva
(2, 86, 1) = 89 (0, 0, 0, 5, 2, 1, 4, 0, 0)
16.–17.6. Parainen Utö +1kv (v) (Jorma Teno-
vuo, Outi Sarjakoski, Brita Willström, Ismo 
Willström ym.).

Siperian-/amerikankurmitsa  
Pluvialis fulva/Pluvialis dominica
(0, 29, 2) = 31 (0, 2, 1, 0, 1, 0, 1, 0, 1) 
27.8. Jyväskylä Jylhänperä Kuukasojanaukea 
WNW (Jyrki Torniainen, Ari Sylgrén); 1.10. 
Espoo Laajalahti +1kv WNW (William Vel-
mala, Tuomas Seimola).

Tundravikla Tryngites subruficollis
(1, 33, 1) = 35 (2, 0, 4, 3, 2, 1, 1, 0, 0)
11.9. Kemiönsaari Björkboda 1kv (v) (Kari Sa-
lonen, Jarmo Saarnio, Tarmo Nurmi ym.)

Mustapyrstökuiri Limosa limosa islandica
(0, 10, 3) = 13 (1, 0, 0, 1, 0, 2, 0, 0, 3)
14.–21.9.2016 Pori Yyteri 2 1kv (v) (Petteri 
Mäkelä, Tapani Lilja, Esa Mäkelä); 16.–22.8. 
Kotka Salminlahti 1kv (v) (Klaus Laine, Tuula 
Nironen, Aulikki Nygrén); 19.8.–15.9. Espoo 

Laajalahti 1kv (v) (Petteri Hytönen, Antti Mi-
kala, Jani Ceder, Jyri Heino ym.); 24.–25.8. 
Lempäälä Ahtialanjärvi 1kv (v) (Rainer Mäke-
lä, Tatu Itkonen ym.).

Toinen Porissa havaituista yksilöitä on jul-
kaistu jo vuoden 2016 katsauksessa. Näin 
ollen vuoden 2016 yksilömäärä nousee kol-
meen vuoden 2017 tapaan. Suomen havain-
noista kolme on tehty keväällä jaksolla 21.4.–
13.5. ja kymmenen syksyllä 16.8.–28.9. Ha-
vainnot alalajista tuntuvat hiljalleen runsastu-
van Suomessa, mikä heijastelee esimerkiksi 
Ruotsin tilannetta: vuonna 2014 naapuri-
maassamme havaittiin jopa 79 yksilöä. Ilmiön 
syiksi on epäilty määritystiedon kasvamista ja 
Norjan pesimäkannan runsastumista (SOF-
BirdLife 2015).

Keltajalkaviklo Tringa flavipes
(0, 4, 1) = 5 (1, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
15.5. Lohja Hyvelänjärvi (v) (Jan Södersved 
ym.); 27.–29.5. Lohja Hyvelänjärvi (v,video) 
(Jan Södersved ym.).

Lohjan havaintojen katsottiin koskevan to-
dennäköisesti samaa yksilöä, mihin viittasivat 
myös valokuvista todetut höyhenpuvun yksi-
tyiskohdat. Kyseessä on Suomen viides yksilö, 
edelliset on havaittu vuosina 1978 ja 2006–
2009. Kaikki 2000-luvun yksilöt on havaittu 
15.5.–27.6. välillä. Ruotsissa laji on nähty 
20 kertaa vuoden 2016 loppuun mennessä 
(BirdLife Sverige 2018).
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Isokihu Stercorarius skua
(6, 70, 1) = 77 (5, 2, 1, 1, 7, 2, 0, 1, 1)
20.5. Virolahti Harvajanniemi ENE (Jorma Kir-
jonen, Juha Hyvönen). Isokihun vuodenaikais-
esiintyminen on esitetty kuvassa 1.

Mustanmerenlokki Larus melanocephalus
(0, 49, 2) = 51 (3, 0, 11, 1, 5, 0, 1, 1, 3)
21.–27.4. Kaarina Kuusistonlahti 3kv (v) (Har-
ry J. Lehto, Eira Kotoneva, Keijo Korhonen, 
Pekka Välimäki, Tuuli Välimäki); 29.4. Lem-
land Lågskär +3kv W (Antti Mikala).

Tiiralokki Xema sabini
(1, 14, 1) = 16 (0, 2, 1, 1, 1, 1, 0, 0, 0)
10.9. Keuruu Keurusselkä Kaukanen +1kv (v) 
(Markku Saarinen, Ari Aalto, Kari Lamminpää 
ym.); 11.9. Asikkala Vääksy Meijeritie–Kana-
vanniemen lintutorni (Petri Koivisto, Mika Selin).

Havaintojen on tulkittu koskevan toden-
näköisesti samaa yksilöä. Tiiralokki on varsin 
merellinen pitkän matkan muuttaja, joka pe-
sii arktisen Koillis-Venäjän, Alaskan, arktisen 
Kanadan ja Grönlannin tundralla ja talvehtii 
Etelä-Amerikan Tyynenmeren sekä eteläisen 
Afrikan Atlantin puoleisilla rannikoilla (Ol-
sen ym. 2004). Kaikki Suomen tiiralokit on 
havaittu lajin syysmuuttokaudella elokuun lo-
pulta marraskuun puoliväliin. Lokakuulta on 
peräti kymmenen havaintoa.

Grönlanninlokki Larus glaucoides
(2, 31, 2) = 35 (1, 0, 0, 0, 4, 1, 3, 1, 0)
12.1.–7.2. Tornio Suensaari 2kv (v) (Kimmo 
Lankila ym.); 30.1.–1.2. Rauma Kalasatama 
3kv (v) (Juha Salminen, Lassi Pöyhönen, Mik-
ko Järvinen, Markku Santamaa ym.); 25.2. 
Uusikaupunki Kalasatama 3kv (v) (Ina Tirri, 
Johan Lindén, Paavo Harri, Heikki Minn ym.).

Tyypilliseen aikaan havaitut ja tyypillisen 
ikäiset yksilöt. Rauman ja Uudenkaupungin 
havainnot koskevat valokuvien perusteella 
samaa yksilöä. Yksilön määritys herätti kes-
kustelua, koska osa linnun nähneistä ja va-
lokuvia jälkeen päin tutkineista tulkitsi tietyt 
rakenteelliset piirteet harmaalokkimaisiksi. 
RK:n ja joidenkin ulkopuolisten asiantunti-
joiden mielestä yksilö istuu grönlanninlokin 

Kaksi jäälokkia yllätti havainnoitsijan Porttipahdan kevätjäillä lepäilevien lokkien parvessa. Kyseessä on vasta neljäs havainto 1950luvun  
jälkeen, joten laji on nykyään äärimmäisen harvinainen. Valkoisessa höyhenpuvussa olevat mustat täplät kertovat lintujen olevan nuoria (2kv). 
Two 1stsummer Ivory Gulls Pagophila eburnea. peKKa KusTula, Sodankylä, 6.5.2017.

Tiiralokilla on lokiksi epätavallinen sulkimisstrategia, sillä esimerkiksi vanhojen lintujen täydelli
nen sulkasato on jo talvella–alkukeväällä ennen kevätmuuttoa ja niillä on syksyllä yleensä vasta 
syysmuuton jälkeen ajoittuva, osittainen ja ruumiinhöyheniin keskittyvä talvipuvun sulkasato. 
Vastaavasti nuoret linnut säilyttävät nuoruuspukunsa koko syysmuuton ajan ja aloittavat täydel
lisen postjuvenaalisen sulkasatonsa vasta talvehtimisalueilla. Koska nuoret linnut saavat ensim
mäisen talven–kevään sulkasadoissa hyvin aikuispuvun kaltaisen puvun ja koska puvun kehit
tymisessä kuten myös paljaiden osien värityksessä on suurta yksilöllistä muuntelua, on syksyi
sen 2kv linnun erottaminen vanhemmista ikäluokista usein mahdotonta. Vaikka varsin kuluneet 
käsisulat, aavistuksen rusehtavansävyiset tertiaalit sekä epätäydellinen huppu viittaavat ennem
minkin 2kv yksilöön, päätettiin kyseinen yksilö hyväksyä turvallisesti +1kv:n ikäisenä. Sabine’s 
Gull Xema sabini. peTTeri HyTönen, Keuruu, 10.9.2017.
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vaihteluun – lokeilla esimerkiksi sukupuol-
ten väliset erot voivat olla yllättävän suuria. 
Grönlanninlokin vuosittaiset yksilömäärät 
Suomessa kautta aikain on esitetty kuvassa 2.

Jäälokki Pagophila eburnea
(n. 23, 2, 2) = n. 27 (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
6.5. Sodankylä Porttipahta 2 2kv (v) (Pekka 
Kustula).

Eräs vuoden huikeimmista harvinaisuus-
havainnoista! Edellisen kerran jäälokki on ha-
vaittu vuonna 2000 Raahessa, ja 1970-luvulta 
tunnetaan kaksi havaintoa. Tämän maailman-
laajuisesti silmälläpidettäväksi arvioidun lajin 
maailmankanta vaikuttaa vakaalta, mutta laji 
on taantunut Suomea lähimmillä pesimäalu-
eillaan Grönlannissa, Huippuvuorilla ja Ve-
näjällä (Burger ym. 2018). Södersved (2017a) 
on kirjoittanut havainnosta.

Kalatiira Sterna hirundo minussensis/ 
longipennis
(0, 0, 1) = 1 (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
28.5.2010 Pori Yyteri (v) (Petteri Mäkelä, Ta-
pani Lilja).

Kalatiira vaihettuu Euraasiassa läntisestä ni-
mialalajista hirundo itäiseen alalajiin longipen
nis, ja vaihettumisvyöhykkeen sisällä määrittä-
misen kannalta kriittiset tuntomerkit muunte-
levat runsaasti (Olsen ym. 1995, Cabot ym. 
2013, Becker ym. 2014). Vallitsevan taksono-
mian mukaan vaihettumisvyöhykkeen kalatii-
rat kuuluvat alalajiin minussensis (Golovatin 
ym. 2013). RK tutki kriittisten alalajituntomerk-
kien kuten nokan pituuden ja värityksen, vat-
san värisävyn, uloimman käsisulan sisähöydyn 
kuvioinnin sekä keskimmäisten pyrstösulkien 
ulkohöytyjen värityksen muuntelua museo-
näytteissä ja teki tämän perusteella linjauksen 
kalatiiran itäisten alalajien määrittämisestä har-
vinaisuusnäkökulmasta. Tutkinnan perusteella 
selvästi itäisten alalajien piirteitä omaavat van-
hat juhlapukuiset kalatiirat, joiden tuntomerkit 
eivät sovi nahka-aineistossa havaitun nimiala-
lajin hirundon vaihteluun, voidaan hyväksyä 
itäisenä kalatiirana nimikkeellä minussensis/
longipennis. Käytännössä tämä edellyttää erit-
täin hyviä dokumenttikuvia, joista kriittiset tun-
tomerkit ovat luotettavasti todettavissa ja toi-
saalta esimerkiksi esiaikuisuuden tai osittaisen 
talvipuvun piirteet arvioitavissa. Alalajimääri-
tyksen problematiikasta ja Suomen lintujen kä-
sittelystä on äskettäin julkaistu Linnut-lehdessä 
artikkeli (Huhtinen & Velmala 2018).

Pikkuruokki Alle alle
(n. 59, 222, -) = n. 281
Syyskuu 1980 Juva Rantuu Luonteri (v) (Otto 
Uotinen, ilm. Petri Martikainen).

Lintu löytyi kuolleena kalaverkosta. RK ei 
tarkasta pikkuruokkihavaintoja vuoden 2000 
alusta lähtien.

Töyhtökiuru Galerida cristata
(38, 46, 1) = 85 (0, 3, 6, 4, 1, 0, 0, 1, 2)
11.2.–25.3.2017 Helsinki Kamppi–Hietalah-
ti (v) (Ilm. RK); 2.–3.4. Kouvola Utti (v) (Ilm. 
RK); 5.–6.7. Parainen Utö +1kv (v) (Jorma 
Tenovuo, Jorma Hannu, Topi Lähteenmäki, 
Ismo Willström). Töyhtökiurun vuodenaikais-
esiintyminen on esitetty kuvassa 3.

Kuva 2. Grönlanninlokin vuosittaiset yksilömäärät Suomessa 1836–2017. 

Fig. 2. Annual numbers of Iceland Gull Larus glaucoides in Finland 1836–2017.

Kuva 1. Isokihun vuodenaikaisesiintyminen Suomessa. Isokihuja havaitaan eniten toukokuussa 
(23 yksilöä/30 % kaikista yksilöistä), mutta kesäkuussakin on havaittu 15 lintua ja heinä–elo
kuussa 14 kesäistä kiertelijää. Syyshavainnot osuvat lähes yksinomaan noin neljän viikon  
jaksolle (25.9.–23.10.; 12 yksilöä/16 % kaikista yksilöistä). 

Fig. 1. The timing of Great Skua Stercorarius skua observations in Finland. Black bars indicate 
newly found birds and grey bars longstayers.

Kuva 3. Töyhtökiurun vuodenaikaisesiintyminen Suomessa. Töyhtökiuruja havaitaan usein  
huhtikuun lopun ja kesäkuun alun välillä (24.4.–4.6.; 11 yksilöä/13 % kaikista yksilöistä),  
mutta lukuisat kesähavainnot (usein saarilta) viittaavat lajin levittäytyvän aktiivisesti kesälläkin. 
Aikavälillä 16.6.–7.8. on löytynyt 20 töyhtökiurua (24 % kaikista yksilöistä). Kuten kuvaajasta 
huomaa, töyhtökiurut pysyttelevät usein hyvin pitkään paikoillaan. 

Fig. 3. The timing of Crested Lark Galerida cristata observations in Finland. Black bars indicate 
newly found birds and grey bars longstayers.
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Laadukkaista valokuvista hyvin nähtävissä 
olevien siipisulkien ja esimerkiksi alulan yk-
sityiskohtien perusteella Kouvolan lintu voi-
tiin todeta samaksi yksilöksi kuin lokakuulta 
2016 maaliskuulle 2017 Helsingissä viihtynyt 
lintu, joka on julkaistu jo vuoden 2016 kat-
sauksessa.

Ruostepääsky Cecropis daurica
(0, 66, 2) = 68 (3, 1, 1, 4, 1, 4, 3, 6, 4)
12.5. Mäntsälä Kilpijärvi ssp. rufula (v) (Juk-
ka Laiho, Petri Sola, Jari Siven, Ari Ahtiainen 
ym.); 20.5. Kemiönsaari Bengtskär ssp. rufula 
(v) (Timo J. Palomäki).

Molemmat yksilöt voitiin määrittää valo-
kuvista alalajilleen.

Taigakirvinen Anthus hodgsoni
(0, 92, 11) = 103 (7, 6, 4, 11, 3, 9, 7, 2, 3)
1.10. Eurajoki Luvia Säppi (Petteri Mäkelä, 
Matti Mäkelä, Teppo Lehtola, Marko Dahl-
man ym.); 4.10. Eurajoki Luvia Säppi (r,v) 
(Petteri Mäkelä, Juha Niemi, Matti Mäkelä, 
Tuomas Ketonen, Pasi Alanko); 11.10. Mus-
tasaari Valassaaret 1kv ssp. yunnanensis (r,v) 
(William Velmala); 11.10. Eurajoki Luvia Säp-
pi (Sami Luoma, Ari Pitkälä, ilm. Petteri Mä-
kelä); 12.10. Kokkola Lohtaja Ohtakari (v) 
(Petri Nikupaavo); 13.10. Eurajoki Luvia Säp-
pi ssp. yunnanensis (r,v) (Markus Lampinen, 
Sebastian Andrejeff, Lassi Kangasmäki, Nik-
las Paulaniemi, Valtteri Salonen ym.); 18.10. 
Mustasaari Västra Norrskär ssp. yunnanensis 
(v) (Petri Lampila, Harri Taavetti, Antti Peuna); 
19.10. Pori Reposaari (Petteri Mäkelä, Juha 
Niemi, Matti Mäkelä, Heli Perttula); 21.10. 
Inkoo Ytre Ådgrundet (Tero Laiho, Jyrki Tuuk-
kanen); 22.10. Eurajoki Luvia Säppi (r,v) (Pet-
teri Mäkelä, Teppo Lehtola, Mimosa Mäkelä, 
Hanna Aalto ym.); 30.10. Hanko Uddskatan 
lintuasema (v) (Johannes Silvonen, Kalle Mel-
ler, Jarkko Santaharju, Aatu Vattulainen).

Ennätystä sivuava esiintyminen, myös 
vuonna 2011 havaittiin 11 yksilöä. Kaikissa 
riittävän hyvin dokumentoiduissa yksilöissä 
todettiin alalajin yunnanensis piirteet. RK ei 
tarkasta taigakirvishavaintoja enää vuoden 
2018 alusta alkaen, sillä lajin havaintomää-
rät ovat lisääntyneet voimakkaasti ja tasaises-
ti paitsi Suomessa myös muualla Pohjois- ja 
Länsi-Euroopassa. Havaintomäärien kasvu voi 
viitata lajin levittäytymiseen länttä kohti. La-
jin määrittämisestä ja esiintymisestä Suomes-
sa on kirjoittanut Lampila (2015).

Taigarautiainen Prunella montanella
(0, 82, 3) = 85 (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 71)
19.10.2016 Hanko kaatopaikka 2, joista toi-
nen uusi yksilö (ilm. RK); 29.10.2016 Siun-
tio Gräskärr (Ari Veijalainen, Arto Keski-
nen); 1.11.2016 Porvoo Söderskär (v) (Ilm. 
RK); 5.11.2016 Iitti Lyöttilä (Olli Kivinen); 
12.12.2016 Luvia kk (Janne Lampolahti); 
10.12.2016–1.2. Turku Topinoja 3 (10.12.–2.1. 
3, 3.–24.1. 2, 25.1.–1.2. 1 rengastettu) (Tom 
Lindroos, Tarmo Nurmi, Paavo Harri, Ari Kuu-
sela ym.); 3.1.–3.2. Hammarland Östra Postad 
(v) (Matti Koivula, Johan Ekholm ym.); 9.–18.3. 
Tornio Kiviranta (v) (Pirkko Siukonen); 11.3. 
Nurmijärvi Lintumetsä (v) (Pekka Sorkkila, Pek-
ka Toiminen, ilm. Antti Mähönen).

Hangon kaatopaikan syksyn 2016 yksilö-
määrä nousi valokuvien perusteella kolmes-
ta neljään. Ennätyssyksyn 2016 yhteismäärä 
nousee näin 71 yksilöön, joiden lisäksi ha-
vaittiin yksi taiga-/mustakurkkurautiainen. 
Vuonna 2017 löytyi vielä kolme uutta taiga-
rautiaista, joista kaksi maaliskuista havaintoa 
voisivat viitata jo kevätmuuttoon. Turun linnut 
on julkaistu jo edellisessä katsauksessa. Länsi- 
ja Keski-Euroopassa havaittiin yhteensä 230 
lintua, joista eniten Ruotsissa 71 (lisäksi neljä 
taiga-/mustakurkkurautiaista), Iso-Britanniassa 
14 ja Saksassa 12 (Stoddart 2018). Sekä Koi-
vula ym. (2017) että Stoddart (2018) ehdotti-
vat invaasion todennäköiseksi syyksi suotui-
sia, jaksottaisia itäisiä ilmavirtauksia, joiden 
ansiosta myötätuulessa lentäneet linnut pää-
tyivät poikkeukselliselle muuttoreitille.

Etelänsatakieli Luscinia megarhynchos
(1, 39, 1) = 41 (0, 0, 1, 1, 2, 0, 2, 2, 4)
28.6. Parainen Jurmo 2kv (r,v) (Kim Kuntze).

Mustaleppälintu Phoenicurus ochruros 
phoenicuroides
(0, 1, 1) = 2 (0, 0 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0)
25.12.–7.1.2018 Helsinki Viikinranta 1kv k 
(v,hnäyte) (Heikki Korpelainen ym.).

Helsingin lintu löytyi lopulta kuolleena 
aamulla 8.1.2018 talvipakkasten kiristyttyä, 

ja se taltioitiin Luonnontieteellisen keskus-
museon kokoelmiin. Suomen ensimmäinen 
phoenicuroides-alalajin mustaleppälintu ha-
vaittiin Inkoossa 22.–26.5.2012 (Lokki 2013). 
Punavatsaisten itäisten mustaleppälintujen 
alalajien määrittämisessä tulee huomioida 
hyvin samannäköiset mustaleppälinnun ja 
leppälinnun risteymät. Nämä eroavat par-
haiten siiven rakenteen perusteella (Steijn 
2005). Sekä linnun selkähöyhenten väritys 
että linnusta otetusta höyhennäytteestä eris-
tetty mitokondrion DNA tukivat määritystä 
phoenicuroides-alalajiksi. Phoenicuroideksen 
muuttomatkan pituus on neljästä itäisestä ala-
lajista pisin, ja siten sillä on suurin harhautu-
mispotentiaali Länsi- ja Pohjois-Eurooppaan. 
Ruotsissa itäisiä mustaleppälintuja on tavattu 
22 yksilöä vuoden 2016 loppuun mennes-
sä. Nämä keskittyvät yhtä talvihavaintoa lu-
kuun ottamatta 12.10.–29.11. välille. Lind-
blom (2018) on kirjoittanut Helsingin havain- 
nosta.

Nokitasku Saxicola caprata
(0, 1, 1) = 2 (0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
19.–20.5. Parainen Utö 2kv k (v) (Jorma Te-
novuo, Rurik Baarman, Hannu Hilke, Rolf 
Karlsson ym.).

Toinen havainto Suomesta ja samalla Eu-
roopasta, edellinen on lokakuulta 2010. Syk-

Itäisille mustaleppälintukoiraille ja mustaleppälintuleppälinturisteymille on tyypillistä laajalti 
musta naama ja kurkku sekä oranssi vatsapuoli. Näiden määrityksessä tulee pystyä mittaamaan 
siiven rakenteellisia eroja, mikä on mahdollista hyvälaatuisista valokuvista. Risteymäleppälin
nuilla 6. ja 7. uloimman käsisulan kärkien välinen etäisyys on vain hieman pidempi kuin 5. ja 
6. käsisulan kärkien välinen etäisyys, kun taas itäisillä mustaleppälinnuilla vastaava etäisyyksi
en suhdeluku on yli kaksi. Lisäksi käsisulkien ulkohöytyjen kovertumien pituuksien suhteissa on 
eroja (Steijn 2005). Itäiset alalajit ochruros, phoenicuroides, rufiventris ja semirufus ovat hyvin 
samannäköisiä, mutta phoenicuroides on näistä harmaaselkäisin. Muilla alalajeilla selkähöy
henten tyviosat ovat tummat, minkä takia selkä näyttää syksyisin usein mustan–harmaan täplik
käältä, joskin osalla linnuista tummien höyhentyvien havaitseminen edellyttää linnun saamista 
käteen. Pieni valkea otsalaikku, kuten Helsingin linnulla, on myös tyypillisempi phoenicuroides 
alalajille. Eastern Black Redstart Phoenicurus ochruros phoenicuroides. peTTeri HyTönen,  
Helsinki, 31.12.2017.
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Aavikkotaskulla on lähes kokomusta pyrstö, jossa valkoinen rajoittuu aivan sulkien tyvelle. Siiventaipeessa pienet peitinhöyhenet erottuvat  
usein ympäristöä vaaleampina rajautuen jyrkästi tummiin keskimmäisiin peitinhöyheniin. Kaulan sivu on harmahtava, ja päänkuviot ovat heikot.  
Muista Suomessa havaituista Oenanthesuvun taskuista poiketen aavikkotaskun yläperä on usein selvästi kellanruskea. Desert Wheatear  
Oenanthe deserti. Kimmo Järvinen, Kitee, 28.9.2017.

syltä 2017 on myös havainto Italiasta, mutta 
sitä ei ole vielä virallisesti käsitelty. Muut län-
tisen palearktisen alueen havainnot (noin 15) 
on tehty etupäässä syksyllä, mutta muutama 
keväthavaintokin tunnetaan. Hilke (2017) on 
kirjoittanut linnusta tiedonannon.

Aavikkotasku Oenanthe deserti
(3, 21, 2) = 26 (1, 0, 0, 5, 1, 1, 0, 0, 3)
26.9.–5.10. Kitee Puhos n (v) (Kimmo Järvi-
nen, Pentti Zetterberg, Kari Kärkkäinen ym.); 
17.11. Parainen Jurmo n (v) (Mikko Niemi).

Keskimääräistä parempi esiintyminen (jak-
solla 2008–2017 keskimäärin 1,3 yksilöä/
vuosi). Ennätysvuonna 2011 havaittiin vii-
si yksilöä (Lehikoinen ym. 2012). Kiteen si-
sämaahavainto on huomionarvoinen ja nor-
maalia varhaisempi, sillä suurin osa syksyllä 
havaituista yksilöistä on löydetty lokakuussa.

Kirjorastas Zoothera dauma
(1, 3, 1) = 5 (1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
29.9. Inari Ivalonkylä (Juhani Honkola, Ritva 
Honkola).

Laji havaittiin edellisen kerran Kalajoel-
la kesäkuussa 2008 ja 2009 (laulava lintu). 
Ivalon lintu oli neljäs syyshavainto tästä ta-

runhohtoisesta itäharvinaisuudesta. Syysha-
vainnot on tehty 29.9.–5.10. eli varsin pie-
nen aikaikkunan sisällä. Ruotsista tunnetaan 
kuusi syyshavaintoa, viimeisimmät 2003 ja 
1985 (Raritetskommittén, SOF/BirdLife Sve-
rige 2018). Isossa-Britanniassa on havaittu 
84 yksilöä vuoden 2015 loppuun mennessä 
(BBRC 2018).

Mustakaularastas Turdus atrogularis
(5, 53, 2) = 59 (2, 5, 2, 2, 4, 1, 1, 4, 4)
18.–20.11.2016 Asikkala Vääksy 1kv n 
(v) (Mika Selin ym., ilm. Antti Toukola); 
27.12.2016–12.1. Kristiinankaupunki Dags-
mark +1kv k (v) (Paavo Sallinen, Ingmar Ro-
sengård, Harry Lillandt, Matti Pajunen ym.); 
13.1.–22.3. Keuruu Häkkinen 2kv k (v) (Sep-
po Niemi, Markku Saarinen, Jouko Pihlai-
nen, Arto Halttunen ym.); 3.–4.4. Rautalampi 
Maukosvuori +2kv k (v,video) (Jouko Korho-
nen ym., ilm. Olli Korhonen).

Kristiinankaupungin havainto on julkais-
tu jo edellisessä katsauksessa. Koska useissa 
Suomessa havaituissa mustakaularastaissa on 
lajin ydinpesimäalueen linnuista poikkeavia 
piirteitä, päätti RK ottaa kaikki mustakaula-
rastashavainnot uudelleenkäsittelyyn. Mus-

takaularastaiden pukutuntomerkkien piirteet 
arvioidaan erityisesti risteymänäkökulmasta 
itäisten lähisukulaisten kuten punakaularas-
taiden, ruosterastaiden ja ruostesiipirastaiden 
kanssa. Tässä työssä hyödynnetään museoi-
den nahka-aineistoja, joissa lajien vaihettu-
misvyöhykkeen lintujen ulkoasu voisi antaa 
viitteitä toisten rastaslajien perimän vaikutuk-
sesta kriittisiin pukutuntomerkkeihin.

Kenttäkerttunen Acrocephalus agricola
(0, 61, 1) = 62 (1, 2, 3, 0, 1, 1, 7, 1, 3)
31.5.–1.6. Pori Yyteri k Ä (v,ään) (Esa Mäke-
lä, Veikko Aalo, Pekka Eriksson, Juha Niemi 
ym.).

Rusorintakerttu Sylvia cantillans
(3, 36, 2) = 41 (3, 1, 1, 4, 3, 1, 1, 2, 3)
6.6.1994 Sotkamo Maanselkä k (Juha Huttu-
nen); 2.5. Parainen Utö 2kv k (v) (Jorma Teno-
vuo, Timo Koskinen, Pirkko Koskinen, Markus 
Varesvuo ym.); 19.5. Parainen Utö k (v) (Jor-
ma Tenovuo, Pasi Kaunisto, Markku Ojala, 
Tom Lindroos ym.).

Vuodelta 2017 kertyi kaksi havaintoa nor-
maaliin toukokuiseen aikaan lounaissaaris-
tosta. Suomen 40 rusorintakerttuhavainnosta 
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neljä on löytynyt huhtikuussa, 27 toukokuus-
sa, seitsemän kesäkuussa ja yksi syyskuussa. 
Kevätesiintymisen mediaani on 17. touko-
kuuta. Rusorintakerttujen alalajit tarkistettiin 
uuden yhteispohjoismaisen linjan mukaisesti, 
jossa alalajimäärityksen tulee perustua DNA-
määritykseen tai vähintään kahteen puolta-
vaan pukutuntomerkkiin, ensisijaisesti vatsa-
puolen väritykseen sekä toiseksi uloimman 
pyrstösulan valkoisen määrään. Uusintakäsit-
telyssä itäisen alalajiryhmän linnuiksi hyväk-
syttiin seuraavat seitsemän havaintoa:

Kirkkonummi Rönnskär 28.5.1981 2kv k (r,v)
Lemland Lågskär 16.5.1986 k (r,v)
Lemland Lågskär 15.5.1993 2kv k 
(r,v,mnäyte)
Helsinki Viikki 13.4.2010 k (v) 
Kokkola Tankar 4.6.2011 n ssp. albistriata 
(r,v,hnäyte)
Espoo Lukupuro 27.4.–1.5.2013 k (v)
Hanko Uddskatan lintuasema 
5.–7.5.2015 k (v,ään)
Aikaisemmin itäisen alalajiryhmän ha-

vaintoina hyväksytyt linnut Paraisten Jurmosta 
6.5.2007 ja Paraisten Utöstä 28.6.–3.7.2016 
hyväksyttiin rusorintakerttuina ilman alalaji-
määritystä. Samoin tutkinnassa ollut lintu Lu-
vian (nyk. Eurajoki) Säpistä 26.9.–9.10.1988 
päätettiin hyväksyä ilman alalajia. Kainuun 
havainto vuodelta 1994 on puolestaan aikai-
semmin hylätty, mutta hyväksyttiin nyt uusin-
takäsittelyn yhteydessä vedetyn linjan mukai-
sesti alalajilleen määrittämättömänä rusorin-
takerttuna.

Kääpiökerttu Sylvia nana
(2, 9, 1) = 12 (0, 0, 0, 1, 0, 0, 0, 0, 0)
17.–20.10. Hanko Uddskatan lintuasema 1kv 
(r,v) (Jari Laitasalo, Aatu Vattulainen, Pekka 
Hänninen ym.).

Kääpiökerttu on Keski-Aasian aavikoil-
la, puoliaavikoilla ja aroilla Kaspianmereltä 
itään ulottuvalla alueella pesivä muuttolintu, 
joka talvehtii pääasiassa Lähi-idässä. Paikka-
lintuna Luoteis-Afrikassa pesivä ja aiemmin 
kääpiökertun alalajiksi tulkittu deserti erotet-
tiin omaksi lajikseen, saharankääpiökertuk-
si, vuosituhannen alkupuolella (Shirihai ym. 
2001, Sangster ym. 2004).

Tiltaltti Phylloscopus collybita tristis
(0, 146, 23) = 169 (5, 6, 1, 7, 14, 14, 7, 8, 13)
14.5.2013 Pyhtää Ristisaari k Ä (v) (Pette-
ri Tolvanen, Katriina Könönen); 19.5.2013 
Hanko Uddskatan lintuasema k Ä (v,video) 
(Aleksi Mikola, Aleksi Lehikoinen, Jari Laita-
salo, Aatu Vattulainen ym.); 25.5.2013 Kirk-
konummi Porkkala Pampskatan k Ä (ään) 
(Antero Lindholm, Annika Forsten, Lauri Nik-
kinen ym.); 1.–2.6.2013 Lemland Lågskär k 
Ä (v,ään) (Markus Lampinen, Jarkko Santa-
harju, Jari Laitasalo, Jenni Leppänen, Kaisa 
Välimäki); 2.6.2013 Rauma Kylmäpihlaja 
k Ä (ään) (Markku Santamaa, Mikko Järvi-
nen); 6.6.2013 Luoto Öuran k Ä (v, ään) (Jür-
gen Lehmann, Mats Björklund); 13.6.2013 
Lemland Lågskär k Ä (v,video) (Jari Helstola, 
Niclas Gruner, Erja Lukkari, Raisa Tanner); 
27.6.2013 Lemland Lågskär k Ä (ään) (Antti 

Mikala, Kalevi Hiironniemi); 20.5.2014 Sii-
kajoki Varessäikkä k Ä (ään) (Ari Latja, Piri-
ta Latja); 31.5.2014 Lappeenranta Vihtolan-
tie k Ä (v,ään) (Jarmo Pirhonen); 8.6.2014 
Kajaani Seppälä k Ä (r,v,hnäyte) (Roni Väisä-
nen, Kimmo Kumpulainen); 8.5.2015 Viro-
lahti Vilkkiläntura k Ä (ään) (Totti Toiskallio, 
Tomi Kaijanen); 30.5.2015 Parainen Jurmo 
k Ä (video,ään) (Marko Dahlman); 6.6.2015 
Kirkkonummi Mäkiluoto k Ä (v,ään) (Sami 
Tuomela, Mika Bruun, Sakari Damski, Ka-
levi Hiironniemi ym.); 10.5.2016 Helsinki 
Lauttasaari k Ä (v,ään) (Jukka A. Lahtinen); 
29.5.2016 Mustasaari Västra Norrskär k Ä 
(v,video) (Timo Hietanen, Jari Helstola, Arto 
Keskinen, Kari Kuokkanen, Ari Lähteenpää); 
29.5.2016 Helsinki Lauttasaari k Ä (ään) (Ris-
to Nevanlinna); 1.–4.6.2016 Parainen Utö k 
Ä (v,video) (Ville-Veikko Salonen, Mikko Jär-
vinen, Ilkka Vieno, Tarmo Nurmi ym.); 3.–
8.6.2016 Karstula Maja-aho k Ä (ään) (Han-
nu Honkonen, Kai Rantala, Timo Mäkinen); 
12.6.2016 Suomussalmi Keträaho k Ä (ään) 
(Teppo Helo, Pekka Helo, ilm. Roni Väisä-
nen); 15.10.2016 Hanko Uddskatan lintu-
asema 1kv (r,v) (Jari Laitasalo, Antero Lind-
holm, Annika Forsten, Aatu Vattulainen); 
17.10.2016 Hanko Uddskatan lintuasema 
(r,v) (Jari Laitasalo, Aatu Vattulainen); 23.5. 
Loviisa Suomenkylä (v) (Arto Juvonen); 26.5. 
Luvia Säppi k Ä (ään) (Ilm. RK); 26.5. Lieksa 
Patvinsuo Kurkilahti k Ä (v,video) (Veli-Matti 
Sorvari); 28.5.–9.7. Parainen Utö k Ä (v,ään) 
(Arto Keskinen, Mikko Järvinen, Mika Grön-

Pienikokoisen kääpiökertun paraatituntomerkkejä ovat keltaiset iiris, jalat ja nokka, jossa on kuitenkin tumma harja. Lisäksi oranssinruskeat  
yläperä, pyrstön yläpeitinhöyhenet ja suljetun pyrstön yläpinta kontrastoituvat muuten vaalean harmaanruskeaan selkäpuoleen. Huomaa myös 
keskimmäisten pyrstösulkien tummat ruotijuovat ja tertiaalien keskustoissa ruodin ympärille leviävät tummat keskustat. Saharankääpiökerttu olisi  
selkäpuolelta tasaisen kullanruskea, vatsapuoli olisi valkeampi ja tertiaalit sekä keskimmäiset pyrstösulat olisivat yksiväriset ilman tummempia  
keskustoja. Asian Desert Warbler Sylvia nana. aleKsi leHiKoinen, Hanko, 20.10.2017.
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roos, Andy Fowlie, Jorma Tenovuo ym.); 17.6. 
Inari Inarijärvi Mahlatti k Ä (video) (Olli Os-
monen); 17.6. Loviisa Hamnskär k Ä (v,ään) 
(Arto Juvonen, Jari Lehtinen, Pietari Lehtinen); 
28.9. Pori Pikku-Ketara (v) (Petteri Mäkelä); 
30.9. Kemiönsaari Dragsfjärd Morgonlandet 
2 (v,ään) (Janne Riihimäki, Marko Kaukinen, 
Henrik Lindholm); 7.10. Kemiönsaari Drags-
fjärd Morgonlandet (v) (Janne Riihimäki, Mar-
ko Kaukinen, Henrik Lindholm); 7.10. Han-
ko Uddskatan lintuasema (r,v,ään) (Jari Laita-
salo, Tatu Hokkanen, Hanne Kivimäki, Solja 
Kvarnström ym.); 11.10. Pyhäranta Rihtniemi 
(v,ään) (Tom Lindroos, Hannu Kormano, Rauli 
Lumio); 14.10. Parainen Jurmo (Mikko Nie-
mi); 15.10. Uusikaupunki Edväinen Ärväski-
vi (v) (Hannu Huhtinen, Olli Tenovuo, Pek-
ka Alho, Rauli Lumio, Tarmo Nurmi); 17.10. 
Oulu Kempeleenlahti 1kv (r,v) (Toni Eskelin, 
Sami Timonen); 19.10. Turku Koroinen (Peter 
Uppstu); 19.10. Eurajoki Luvia Säppi 1kv (r,v) 
(Markus Lampinen); 21.10. Jyväskylä Keljon-
lahti 1kv (r,v) (Jyrki Torniainen, Heikki Helle); 
21.10. Uusikaupunki Vekara 2 (v) (Jyrki Nor-
maja, Lotta Lindholm-Normaja, Tapio Aalto, 
Soili Leveelahti ja Olli Tenovuo); 24.10. Uu-
sikaupunki Vekara (v) (Raimo Heinonen, Mat-
ti Lempiäinen); 26.–29.10. Salo Halikonlahti 
(v) (Janne Riihimäki, Marko Kaukinen); 13.11. 
Parainen Jurmo (v) (Roni Väisänen, Jarkko 
Santaharju, Edward Kluen).

Keväisten, laulavien lintujen esiintyminen 
on uusi ilmiö koko Länsi-Euroopassa. Maam-
me ensimmäinen laulava lintu havaittiin Kuu-
samossa 2008 ja 2010-luvulla havainnot ovat 
olleet vuosittaisia. Kuusamon 2008 ja 2012 
sekä Pyhtään 2012 havainnot on hyväksyt-
ty ja julkaistu jo aiemmin, mutta käsiteltiin 
tässä yhteydessä uudelleen yhtenäisen kä-
sittelytavan löytämisen vuoksi. RK ei tarkas-
ta havaintoja tiltaltin alalajista tristis 1.1.2018  
lähtien.

Kashmirinuunilintu Phylloscopus humei
(2, 72, 6) = 80 (5, 3, 0, 6, 6, 3, 4, 1, 6)
21.–22.5. Parainen Jurmo k Ä (v) (Jyrki Nor-
maja, Lotta Lindholm-Normaja, Timo K. Palo-
mäki, Kim Roering ym.); 10.10. Pori Reposaari 
(Pekka Eriksson); 17.10. Pori Tahkoluodon kylä 
(Petteri Mäkelä, Jaakko Esama, Pekka Eriksson, 
Veikko Aalo); 20.–24.10. Eurajoki Luvia Säp-
pi (v,ään) (Tomas Swahn, Petteri Mäkelä, Mi-
mosa Mäkelä, Sebastian Andrejeff, Lassi Kan-
gasmäki ym.); 7.–10.11. Parainen Utö (v) (Leo 
Lindroos, Mikko Järvinen, Jorma Tenovuo ym.); 
15.–17.11. Pori Preiviiki (v,ään) (Matti Mäkelä, 
Jörgen Palmgren, ilm. Petteri Mäkelä).

Varsin runsas esiintyminen. Ennätysvuon-
na 2003 havaittiin yhdeksän yksilöä. Jurmon 
havainto on vasta kolmas keväthavaintomme.

Ruskouunilintu Phylloscopus fuscatus
(3, 98, 6) = 107 (0, 0, 1, 2, 2, 3, 5, 7, 4)
26.9. Kokkola Lohtaja, Ohtakari (v) (Jan Ny-
gård, Paavo Liimatta, Tapio Lahtonen, Mats 
Björklund); 28.9. Varkaus Päiviönsaari (Heik-
ki Pentikäinen, Timo Immonen, Vesa Jouhki, 
Harri Miettinen ym.); 29.9. Kalajoki Rahja 
(ään) (Toni Uusimäki); 30.9. Eurajoki Luvia 
Säppi (Petteri Mäkelä); 5.10. Rauma Kylmä-
pihlaja (Tom Lindroos, Hannu Kormano, Mik-

ko Järvinen, Kalle Haapala ym.); 6.10. Kors-
näs Västanlid (Jyrki Torniainen, Jussi Judin).

Runsas esiintyminen, vain vuosina 1987 
(9) ja 2015 (7) on havaittu enemmän. Suo-
men kaikki havainnot ovat syksyltä väliltä 
25.9.–13.11. (mediaani 12.10.), joten vuo-
den 2017 havainnot olivat keskimääräistä ai-
kaisemmalta ajanjaksolta. RK ei tarkasta ha-
vaintoja ruskouunilinnusta 1.1.2018 lähtien.

Tulipäähippiäinen Regulus ignicapilla
(1, 51, 14) = 66 (1, 1, 0, 4, 3, 2, 4, 2, 10)
29.3. Parainen Jurmo (r,v) (Sebastian Andre-
jeff, Juhani Virtanen, Pekka Virtanen, Timo 
K. Palomäki ym.); 13.–14.4. Kirkkonummi 
Rönnskär 2kv n (r,v) (Roni Väisänen, Tuukka 
Kupiainen, Petteri Lehikoinen, Samuli Lehi-
koinen, Jarkko Santaharju ym.); 19.4. Hel-
sinki Porvarinlahti k (v) (Kimmo Heiskanen, 
Tapio Taponen, Jukka Pirttinen, Kari Aalto, 
Micha Fager); 12.5.–28.6. Sipoo Kaunissaa-
ri k (v,video) (Touko Torppa, Gustaf Nordes-
wan, William Velmala ym.); 13.5.–29.6. Hel-
sinki Melkki 2kv k (r,v,ään) (Jukka A. Lahti-
nen, Pekka Rusanen); 16.5. Asikkala Kurhila k 
(v,video) (Antti Toukola ym.); 7.6. Vantaa As-
kisto Pikkujärvi k (Kari Lindblom, Tuula Gran-

roth, Jyri Heino, Jari Nummelin); 8.6.–12.8. 
Helsinki Läntinen Pihlajasaari k (v) (Petteri 
Hytönen ym.); 17.9. Helsinki Tähtitorninmä-
ki (v) (Jukka Rinkinen, Mikael Dyhr, Johannes 
Hänninen, Christa Granroth ym.); 30.9. Ke-
miönsaari Dragsfjärd Morgonlandet (v) (Jan-
ne Riihimäki, Marko Kaukinen, Henrik Lind-
holm); 1.10. Rauma Kylmäpihlaja k (v) (Jari 
Alamäki); 20.10. Parainen Jurmo k (r,v) (Jari 
Helstola, Juhani Virtanen, Kari Tuominen, Tei-
ja Hämäläinen, Pekka Virtanen); 23.10. Uusi-
kaarlepyy Hällgrundet (v) (Jürgen Lehmann); 
28.10. Parainen Utö 1kv (v) (Hannu Talvitie, 
Anne Savola, Ari Savola, Markku Jämsä, Pe-
ter Kling).

Ennätysvuosi! Havaintomäärät ovat kas-
vaneet vuosi vuodelta, ja lajia tavataan sekä 
keväällä että syksyllä. Vuonna 2016 havait-
tiin kymmenen yksilöä. Jurmon keväthavain-
to on saapumisennätys ja ainoa maaliskuus-
sa havaittu. Ruotsin eteläisimmän maakun-
nan, Skånen, nykyinen kannanarvio on jopa 
5 000–10 000 paria (Edman & Ottvall 2016). 
Lajin kasvu oli eteläisessä Ruotsissa pitkään 
tasaista, mutta vuosi 2013 oli käännekoh-
ta, jolloin rengastus- ja reviirimäärät lähes 
kaksin kertaistuivat.

Vuoden mielenkiintoisin tulipäähippiäishavainto koski koko kesän Helsingin Pihlajasaaressa re
viiriä pitänyttä koirasta, jonka havaittiin jopa ruokkivan poikasia. Naarasta ei kuitenkaan havait
tu, ja poikaset saattoivat olla tavallisen hippiäisen poikasia, tai sitten risteymiä. Kuvassa näky
vässä poikasessa ei kuitenkaan ole tulipäähippiäiseen tai risteymään viittaavia tuntomerkkejä, 
tavalliseen hippiäiseen viittaavat mm. iso musta laikku kyynärsulkien tyvellä ja selvät valkoiset 
reunat tertiaaleissa. Male Firecrest Regulus ignicapilla with Goldcrest Regulus regulus or  
hybrid chick. peTTeri HyTönen, Helsinki, 28.6.2017.
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Valkopäätiainen Cyanistes cyanus
(14, 42, 0) = 56 (0, 4, 3, 0, 0, 0, 1, 4, 2)
Uusintatarkastuksen jälkeen tässä julkaistaan 
kaikki Suomen valkopäätiaishavainnot (ks. 
katsauksen johdanto). 

Seuraavat havainnot koskevat klassisia val
kopäätiaisia (27 yksilöä).

11.5.–17.6.1973 Tohmajärvi Kirkkonie-
mi 1/1 + 8pull (v); 22.10.1973 Pyhäselkä 
Mulo (v); 6.–8.12.1973 Helsinki Laajasa-
lo (v); 29.12.1974–31.3.1976 Turku Friskala 
(v); 27.12.1975–25.1.1976 Värtsilä Uusikylä 
(v); 11.1.–4.4.1976 Parikkala Sammallampi 4 
(v); 17.10.1986 Asikkala Pulkkilanharju 1kv 
(r); 6.12.2006–31.1.2007 Oulu Taskila–Raja-
Taskila (v); 21.1.–24.3.2007 Uurainen Hiiro-
la 2kv (v); 22.–25.10.2009 Kalajoki Vasankari 
ja Ämmä 2 (v); 20.12.2014–28.2.2015 Kola-
ri Kurtakko (v); 19.–28.12.2015 Kontiolahti 
Puntarikoski (v) (Harri Kontturi, Pertti Mähö-
nen, ilm. PKLTY ARK); 18.–19.4.2016 Kaavi 
Maarianvaara (v) (Seppo Räsänen, Jouko Jär-
veläinen); 2.1.–10.4.2016 Kontiolahti Jako-
koski 2kv (r,v,hnäyte) (Heikki Pesonen, Han-
nu Piiroinen, Juha Miettinen ym, ilm. PKLTY 
ARK); 23.1.–2.4.2016 Kuhmoinen Hassi (v) 
(Helena Ilomäki-Jokinen).

Kontiolahden havainnot 2015 ja 2016 kos-
kevat valokuvien perusteella samaa yksilöä.

Seuraavista havainnoista risteymän mah
dollisuutta ei ole voitu täysin poissulkea (29 
yksilöä).

11.11.1973 Vaasa Fladan; 25.10.–
14.12.1975 Valkeakoski Lotilansalmi; 
10.1.–15.2.1976 Helsinki Lammassaari; 3.–
5.10.1976 Raahe Lapaluoto 2; 10.10.1976 
Outokumpu Matovaara; 3.–14.4.1977 Kuu-
sankoski Saksanaho (v); 2.12.1979 Hyvin-
kää Kytäjä (v); 23.12.1987–2.1.1988 Viro-
lahti Virojoki; 1.12.1988–10.1.1989 Kuhmo 
Kiulukkatie 3 yksilöä (v); 28.–29.12.1988 
Savonlinna Aholahti; 19.–29.4.1992 Ruukki 
Revonlahti (v); 29.11.–3.12.1992 Vihti kir-
konkylä; 28.2.–11.4.1993 Joroinen Kotkat-
lahti (v); 16.–20.4.1996 Ylihärmä Rannan-
järvi (v); 19.11.2005 Pudasjärvi Jonku (v); 
28.1.–7.2.2007 Salla Niitselysjärvi (v); 31.1.–
9.4.2007 Hailuoto Hiidenniemi–Vesa 2 (v); 
29.11.2009 Siikajoki Munahieta 2; 30.1.–
10.4.2010 Siikajoki Piikkikari (v); 21.10.2010 
Luvia Lankoori 2 (v); 1.11.2015 Espoo Laaja-

lahti (Raimo Virkkala); 22.11.2015–18.4.2016 
Helsinki Fastholma 1kv (r,v,hnäyte) (Pette-
ri Hytönen, Tomas Kansanaho ym.); 27.–
29.11.2015 Saarijärvi Kolkanlahti (v) (Taina 
Hokkanen ym, ilm. Tero Toivanen).

Espoon ja Helsingin havainnot vuodelta 
2015 koskevat mahdollisesti samaa yksilöä.

Valkopää- x sinitiainen  
Cyanistes cyanus x Cyanistes caeruleus
(0, 5, 0) = 5 (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 2, 0)
18.4.1992 Värtsilä Uusi-Värtsilä (v); 24.–
25.9.1992 Kirkkonummi Rönnskär (v); 
18.3.–10.4.1994 Leppävirta Näätänmaa; 
12.1.–11.3.2007 Kuusamo Sossonniemi 2kv 
(r,v,hnäyte); 18.–26.2.2015 Haapajärvi Koivu-
haka (v) (Ilm. RK); 19.–20.3.2015 Rautavaara 
Marjomäki (v) (Ilm. RK).

Vuoden 1992 havainnot koskevat samaa 
alun perin Ruotsissa rengastettua yksilöä. 

Viitatiainen Poecile palustris
(n. 6, 296, 7) = n. 309 (1, 0, 181, 28, 2, 2, 5, 2, 41)
5.10.2016 Kajaani Koutaniemi (v) (Anitta Par-
tanen); 6.10.2016 Virolahti Eerikkälä 1kv (r,v) 
(Erkki Topp); 9.10.2016 Hollola Kukkila (v) 
(Petri Rantanen, Petri Kuhno, Kari Reinikainen 
ym.); 22.10.2016–16.3. Kotka Korela 1kv (r,v) 
(Klaus Laine, Tuula Nironen, Tatu Hokkanen); 
6.11.2016 Hamina Myllykylä 2 (Klaus Lai-
ne); 13.11.2016–4.1. Sotkamo Naapurinvaa-
ra 1kv (r,v) (Teppo Piira, Suvi Piira ym.); 19.–
20.11.2016 Heinola Mielas (Ari Lehtinen); 
20.11.2016–16.1. Järvenpää Tuusulanjärvi, 
Kaakkola (v,ään) (Seppo Niiranen, Sandra Nii-
ranen ym.); 26.12.2016–10.2. Kitee Kytännie-
mi 2 (v,video) (Kimmo Järvinen, Jukka-Pekka 
Järvinen, Paavo Järvinen); 29.12.2016–1.1. 
Tohmajärvi Värtsilä Patsola 2 (ään) (Hannu 
Kivivuori); 30.12.2016–29.1. Kotka Rauhala 
(v) (Antto Mäkinen, Ari Vuorio, Klaus Laine, 

Valkopäätiaistutkinnan keskiössä oli muun 
muassa kuvien Helsingin yksilö talvelta 
2015–2016. Se on päällisin puolin hieno val
kopäätiainen, mutta tarkasti katsoen höyhen
puvussa oli muutamia piirteitä, jotka voivat 
viitata sinitiaisen perimän vaikutukseen. Yksi
löllä oli esimerkiksi pyrstössä ja siiven peitin
höyhenissä melko vähän valkoista ja rinnas
sa oli havaittavissa keltaista sävyä. Azure Tit 
Cyanistes cyanus. peTri pieTiläinen, Helsinki, 
14.1.2016.

Valkopäätiaisella on kirjallisuuden tummaa vain uloimman pyrstösulansisähöydyn tyvessä ja 
toiseksi uloimmassa sulassa on 2/3 valkeaa. Helsingin linnulla valkoista on pyrstössä ja myös 
siivellä selvästi vähemmän. RK linjasi, että tällaiset linnut voidaan kuitenkin julkaista valkopääti
aisina. Azure Tit Cyanistes cyanus. JouKo lundén, Helsinki, 28.12.2015.
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Tuula Nironen); 31.12.2016–25.1. Parikkala 
Kannas 3 (v) (Jouko Rantanen ym.); 1.1. Toh-
majärvi Ristee (ään) (Hannu Kivivuori); 2.1. 
Parikkala Saari Kirjavala (Jari Kiljunen); 22.1. 
Parikkala Melkoniemi Halonryhmä (v) (Jan-
ne Aalto, Hanna Aalto, Miika Soikkeli, Elis-
sa Soikkeli); 5.2.–20.3. Tohmajärvi Värtsilä 
Patsola (v) (Hannu Kivivuori, Raili Niiranen); 
11.2. Lieksa Rantala (v) (Matti Koivula); 3.3. 
Parikkala Siikalahti Torokanniemi k Ä (Jari 
Kontiokorpi); 5.3. Järvenpää Vanhankylännie-
mi 2kv (r,v) (Lasse Vilhunen); 24.3. Karstula 
Kiminki Pirttisuo (Esko Sorvari); 3.–7.5. Inkoo 
Strand k Ä (Jyrki Lausamo).

Parikkalan Siikalahden ja Inkoon havain-
not koskevat laulavia lintuja. Järvenpään yk-
silö sekä Tohmajärven Värtsilässä havaitut yk-
silöt tulkittiin samoiksi kuin vuoden 2016 kat-
sauksessa julkaistut. Vuoden 2016 yksilömää-
rä nousee uusien ilmoitusten (yhdeksän uutta 
yksilöä) myötä 41 yksilöön. RK ei tarkasta vii-
tatiaishavaintoja vuoden 2018 alusta alkaen.

Pyrstötiainen Aegithalos caudatus  
europaeus
(1, 6, 1) = 8 (0, 0, 0, 0, 0, 0, 1, 0, 2)
17.2. Rautjärvi Simpele Ahomäki (v) (Martti 
Pynnönen, ilm. Jari Kontiokorpi).

Punapäälepinkäinen Lanius senator
(7, 26, 2) = 35 (1, 0, 1, 1, 1, 1, 2, 5, 0)
27.–28.5. Urjala Kortejärvi +2kv k ssp. sena
tor/niloticus (v) (Valtteri Salonen, Niklas Pau-
laniemi, Lassi Kangasmäki); 23.7. Lohja Sorva 
+1kv (v) (Jan Södersved, Owen Foley, Hanna 
Hyvönen).

Punapyrstölepinkäinen Lanius isabellinus
(0, 12, 1) = 13 (0, 0, 0, 2, 0, 2, 0, 0, 3)
24.10.2016 Pori Ketara 1kv (v) (Ilm. RK); 11.10. 
Uusikaupunki Vekara +1kv k ssp. isabellinus (v) 
(Raimo Heinonen, Matti Lempiäinen).

Porin linnulle ei hyväksytty alalajia. Sasta-
malan vuoden 2016 linnun alalajin tutkinta 
on vielä kesken.

Nokivaris Corvus corone corone
(1, 56, 5) = 62 (2, 1, 1, 4, 4, 6, 4, 3, 5)
18.1.–18.2.2003 Rauma Satama (v) (Markku 
Santamaa, Kalle Haapala, Juha Wallin); 26.–
28.2. Riihimäki jätevedenpuhdistamo +2kv 
(v) (Jari Pasuri, Hannu Hellsten, Kari Vuori-
nen, Esko Heiskanen); 7.–9.5. Pori Reposaa-
ri (v) (Petteri Mäkelä); 19.5. Lemland Lågskär 
+2kv (Tapio Aalto, Markus Lampinen, Valtteri 
Salonen ym.); 25.5. Porvoo Söderskär NW (v) 
(Annika Forsten, Ina-Sabrina Tirri, Touko Torp-
pa, Gustaf Nordenswan); 29.11. Kemiönsaari 
Kasnäs +1kv (v) (Ilm. RK).

Nokivaris x varis Corvus corone corone x 
Corvus corone cornix
(0, 31, 1) = 32 (0, 4, 0, 2, 1, 1, 5, 7, 1)
31.3. Pori Preiviikinlahti (v) (Petteri Mäke-
lä); 11.–14.6. Tampere Rautatieasema (Peter 
Uppstu).

Tampereen havainnon on tulkittu koske-
van todennäköisesti samaa yksilöä kuin mar-
ras–joulukuussa 2016 samalla paikalla havait-
tu lintu. Tämä yksilö on julkaistu jo vuoden 
2016 katsauksessa.

Kuvan mäntysirkku viihtyi yli kaksi kuukautta Uudessakaupungissa. Koiraan kuviot päässä ja 
rinnassa ovat näkyvissä jo keskitalvella, vaikka ne ovat vielä osin vaaleiden ja osin tummien 
höyhenkärkien peittämät. Höyhenpuku komistuu kulumisen myötä. Male Pine Bunting  
Emberiza leucocephalos. peKKa alHo, Uusikaupunki, 14.1.2017.

Kuva 4. Harmaasirkun vuodenaikaisesiintyminen Suomessa. Harmaasirkkuja havaitaan eniten 
kevätpuolella ja ennen kaikkea toukokuun kahdella keskimmäisellä viikolla: 11.–25.5. on  
löydetty miltei 25 % kaikista harmaasirkuistamme. Kuvasta on nähtävissä, miten monet  
syksyllä ja talvella löytyneistä yksilöistä ovat pysyneet paikallaan pitkiä aikoja. 

Fig. 4. The timing of Corn Bunting Emberiza calandra observations in Finland. Black bars  
indicate newly found birds and grey bars longstayers.

Mäntysirkku Emberiza leucocephalos
(1, 8, 3) = 12 (1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 2)
13.1.–19.3. Uusikaupunki Hanko k (v) (Pek-
ka Alho ym.); 22.4. Siikajoki Säärenperä (v) 
(Juha Korhonen); 27.4. Kontiolahti Romppala 
k (v) (Pertti Mähönen, Raija Ronkainen).

Vuoden 2017 esiintyminen kolmella ha-
vainnolla on ennätyksellinen, vuonna 2016 
havaittiin kaksi lintua. Vuoden 2016 havain-
not olivat loppusyksyltä, joten yhteensä tal-
vikaudella 2016/2017 Suomessa havaittiin 
viisi yksilöä! Mäntysirkusta ilmoitettiin paljon 
havaintoja koko Länsi-Euroopassa syksyllä 
2016. RK on ottanut varovaisen linjan lintu-
jen sukupuolimäärityksessä, koska varsinkaan 
pesimäkauden ulkopuolella se ei välttämättä 
ole suoraviivaista. Naaraspukuisten mänty-
sirkkujen määrittämisestä on julkaistu hiljan 
artikkeli (Velmala & Aalto 2017).

Harmaasirkku Emberiza calandra
(23, 71, 4) = 98 (1, 4, 2, 1, 2, 4, 0, 4, 0)
5.5. Brändö Åva (v) (Jukka Tobiasson); 20.5. 
Kemi Ajoksen syväsatama (v) (Jan Nyman); 
25.5. Siikajoki Karinkanta (v) (Juha Korho-
nen); 9.10.–13.11. Hailuoto Järventakusta (v) 
(Juha Markkola, Seppo Haapala, Petri Hotto-
la, Markku Niiranen ym.).

Neljä yksilöä sivuaa ennätysvuosia, myös 
2009, 2013 ja 2015 on havaittu neljä lintua. 
Suomen harmaasirkkuhavainnot painottuvat 
huhti–kesäkuulle ja erityisesti toukokuulle. 
Laji on esiintynyt melko tasaisesti Suomessa 
vuosikymmentasolla, vaikka 2000-luvulla on 
ollut useita nollavuosia. Lajin kanta on Euroo-
pan mittakaavassa pysynyt viime aikoina va-
kaana tai hieman taantunut, mutta esimerkiksi 
Saksassa ja Puolassa pesimäkanta on hieman 
kasvanut (EIONET 2018). Harmaasirkun vuo-
denaikaisesiintyminen on esitetty kuvassa 4.
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Punatavikoiraan määrittäminen on suoraviivaista, eikä sitä voi sotkea muihin sorsalajeihin. Vaikka keväinen 2kv koiras voi olla päällisin puolin  
vanhan linnun kaltainen, tuntee kuvan juhlapukuisen yksilön +2kv:n ikäiseksi pitkistä, terävistä ja mustakeskustaisista tertiaaleista ja yhtenäisen 
tummista tertiaalien peitinhöyhenistä, ulkohöydyistään laajasti yhtenäisen vihreistä sisimmistä ja keskimmäisistä kyynärsulista, laajalti puhtaan
valkoisista ja melko leveäkärkisistä uloimmista isoista peitinhöyhenistä ilman nuorelle linnulle tyypillisiä tummempia kuvioita, kirkkaan vaalean
sinisistä pienistä ja keskimmäisistä siiven yläpeitinhöyhenistä sekä kirkkaan oranssinpunaisesta iiriksestä. Cinnamon Teal Anas cyanus.  
peTTeri HyTönen, Espoo, 30.4.2017.

E-kategoria

Australiantavi x haapana  
Anas castanea x Anas penelope
(0, 0, 1) = 1 (0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
25.4. Hanko Uddskatan lintuasema k (video) 
(Jarkko Santaharju, Aatu Vattulainen).

Suomen ensimmäinen havainto tästä ris-
teymätyypistä, joka on hyvin harvinainen 
koko Euroopassa. Lehikoinen (2018) on kir-
joittanut linnun määrittämisestä.

Punatavi Anas cyanoptera
(0, 2, 1) = 3 (1, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0, 0)
12.–22.4. Inkoo Kopparnäs Långvassfjärden 
+2kv k (v) (Olavi Kemppainen ym.); 27.4.–
9.5. Espoo Laajalahti +2kv k (v) (Petteri Hy-
tönen, Olavi Kemppainen, Jani Ceder ym.); 
23.–28.5. Espoo Suomenoja +2kv k (v) (Matti 
Päiviö, Kaarlo Saarikoski, Martti Korpiranta, 
Petteri Hytönen, Olavi Kemppainen ym.).

Kaikkien havaintojen on tulkittu koske-
van todennäköisesti samaa yksilöä. Punatavi 
on polytyyppinen sorsalaji, joka muistuttaa 
sekä käyttäytymiseltään että fylogeneettisesti 
ja morfologisesti sinisiipitavia. Punatavin ai-
noa holarktinen alalaji septentrionalium pesii 
Pohjois-Amerikassa Suurten tasankojen sekä 
Kalliovuorten länsipuolella ja talvehtii Poh-
jois-Amerikan lounaisosissa, Väli-Amerikassa 
sekä Etelä-Amerikan luoteisosissa. Muut neljä 
alalajia tropica, berroroi, orinomus ja nimi-
alalaji cyanoptera ovat pääasiassa paikkalin-
tuja Etelä-Amerikassa (Reeber 2015). Vaikka 
punatavi on harhautunut pesimäalueiltaan 
Pohjois-Amerikan itärannikolle, on se varsin 
lyhyen matkan muuttaja sekä toisaalta ylei-

nen tarhalintu. Näillä perusteilla Euroopan 
havaintojen ei ole tulkittu koskevan luonnon-
varaisesti harhautuneita yksilöitä. Laji on si-
joitettu Euroopassa E-kategoriaan.

Hylätyt havainnot

Pikkukanadanhanhi Branta hutchinsii 14.–
17.4. Iisalmi Kihlovirta (v); Amerikantukka-
sotka Aythya collaris 22.–24.10.2016 Keitele 
Suvantojärvi k; Amerikanmustalintu Melanit
ta americana 17.5.2016 Porvoo Söderskär k 
E; Suula Morus bassanus 20.9. Laukaa Vuon-
tee Koivukallio SW; Ruskohaikara Ardea pur
purea 6.10. Pyhäranta Rihtniemi (v); Tundra-
kuikka Gavia pacifica 25.11. Pietarsaari Fä-
boda (v); Pikkukotka Aquila pennata 4.6. Sii-
linjärvi Kehvo; Isohaarahaukka Milvus milvus 
28.4.2015 Kauhajoki Aronkylä; 23.3.2016 
Pyhäranta Polttimo SSE; 5.4.2016 Mynämä-
ki Mietoinen Silakkari W; 12.5. Lohja Karka-
lintie W; Arohiirihaukka Buteo rufinus 24.5. 
Hailuoto Kirkkosalmi +2kv N; 6.10. Ii Mylly-
kangas SE (v); Välimerenhaukka Falco eleo
norae 5.8. Pedersöre; Mustajalkatylli Charad
rius alexandrinus 21.8. Rauma Kylmäpihlaja 
1kv; Isokihu Stercorarius skua 16.7. Uusikau-
punki Pyhämaa 4 (v,video); Etelänharmaa-
lokki Larus michahellis 10.8. Kuopio Heinä-
lamminrinteen jätekeskus 1kv (v); Tiiralokki 
Xema sabini 21.–22.5. Rovaniemi Olkkajärvi 
(v); Vihertikka Picus viridis 15.11.2004 Ke-
mijärvi Karvakko; Tuhkakirvinen Anthus ru
bescens 20.10. Mustasaari Västra Norrskär 
ssp. japonicus (v); Västäräkki Motacilla alba 
27.4.2016 Kotka Hietanen ssp. yarrellii (v); 
5.6. Parainen Utö n ssp. yarrellii (v); Ruostesii-

pirastas Turdus eunomus 12.12. Iisalmi Run-
ni; Mustakaularastas Turdus atrogularis 30.4. 
Rautalampi Kerkonkoski n; Punakaularastas 
Turdus ruficollis 27.5. Rääkkylä Oravilahti k; 
Tiltaltti Phylloscopus collybita 6.6.2013 Py-
häjoki Parhalahti ssp. tristis (ään); 6.6. Kuo-
pio Riistavesi Kipansalo ssp. tristis; 19.10. Pori 
Reposaari ssp. tristis; 20.–24.10. Eurajoki Lu-
via Säppi 7 ssp. tristis (ään); 27.10. Uusikau-
punki Vekara ssp. tristis (v); Ruskouunilintu 
Phylloscopus fuscatus 12.10. Parainen Utö; 
Tulipäähippiäinen Regulus ignicapillus 30.9. 
Kustavi Parattula; Valkopäätiainen Cyanistes 
cyanus 16.–17.3.2016 Salla Karhujärvi; 18.3. 
Hämeenlinna Käikälä; Viitatiainen Poecile 
palustris 28.2. Kirkkonummi Gesterby; 29.9. 
Joensuu Kuhasalo; 30.9. Oulu Rajakylä; Iso-
lepinkäinen Lanius excubitor 22.–23.2.2013 
Kirkkonummi Böle ssp. sibiricus (v); Nokiva-
ris Corvus corone corone 7.5.2016 Virolahti 
Harvajanniemi; 5.4. Taipalsaari Halila 2; 8.5. 
Pori Kähkösen aukee.

Aikaisemmin hyväksytyt ja uusinta-
käsittelyssä hylätyt havainnot

Amerikanmustalintu Melanitta america
na 30.4.2006 Kökar k; Isolepinkäinen Lani
us excubitor sibiricus/borealis/invictus 1.2.–
22.3.2000 Turku Kärsämäki–Oriketo–Koroi-
nen (v,video).

Käsittelyssä olevat havainnot

Kanadanhanhi Branta canadensis 19.11. Kirk-
konummi Evitskog ssp. parvipes (v); Pilkka-
niska Melanitta perspicillata 12.6.2016 Kris-
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Summary: Rare birds in  
Finland in 2017
■  This is a report of the accepted records of 
Finnish National Rarities Committee for the 
year 2017, as well as some older previously 
unpublished records. Some records are still 
under consideration and will be published in 
the following reports. Records of birds in dif-
ferent categories and rejected records are listed 
separately. The details included for each record 
are: date and locality, number of birds if more 
than one, other details if known (kv=calendar 
year, jp=adult breeding plumage, tp=winter 
plumage, vp=transient plumage, n-puk=female 
plumage, pm=fledgling, r=trapped, ringed, 
v=photographed, video=videoed, ään = sound 
recorded (and this evidence seen or heard by 
the committee; of records submitted in 2017, 
72% were supported with such “hard evi-
dence”), W (=west) etc. refers to migrating 
birds and the flying directions of migrating 
birds. The three numbers in brackets after each 
species name give the total number of individ-
uals observed in Finland (1) before 1975, (2) 
in the period 1975–2016 and (3) in 2017, re-
spectively. They are followed by the total num-
ber of individuals and then nine numbers in 
brackets, which give the numbers during years 
2008–2016. One new species, Oriental Prat-
incole Glareola maldivarum, was added to 
category A of the Finnish list. Other accepted 
species with less than five earlier records were 
White-winged Scoter Melanitta stejnegeri (4th 
for Finland), Eleonora’s Falcon (2nd), Lesser Yel-
lowlegs (5th), Pied Stonechat (2nd) and White’s 
Thrush (5th). New record numbers for Siberi-
an Chiffchaff Phylloscopus collybita tristis (23), 
Firecrest Regulus ignicapilla (14) and Pine Bunt-
ing Emberiza leucocephalos (3) were observed 
in 2017. The Finnish list has 478 species in cat-
egories A–B–C in the end of year 2017.
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tiinankaupunki Skaftung Ljusgrund n N; Ete-
länharmaalokki Larus michahellis 31.7. Turku 
Topinojan kaatopaikka 2kv (v); Mustakau-
larastas Turdus atrogularis 14.11.2016 Sys-
mä Päijätsalo 1kv k (v); 3.12.2016 Helsinki 
Lauttasaari 1kv k (v); 6.12.2016–26.3. Hel-
sinki Munkkisaari-Eira-Tähtitorninmäki-Kai-
vopuisto 1kv k (v); 5.1.–14.3. Kajaani Tep-
pana n (v), 3.–19.3. Hattula Parola +2kv k 
(r,v); 28.4. Lappeenranta Vanha hautausmaa 
n; 4.11. Joensuu Noljakka k; Tiltaltti Phyllos
copus collybita 13.5.2016 Parainen Jurmo 
ssp. collybita (r,v,hnäyte); 13.5.2016 Parainen 
Jurmo ssp. collybita (r,v,hnäyte); 13.10. Eura-
joki Luvia Säppi ssp. tristis (r,v,hnäyte); 16.9. 
Raisio Raisionlahti ssp. collybita (r,v,hnäyte); 
18.5. Hanko Uddskatan lintuasema ssp. col
lybita (r,v,hnäyte); 19.5. Hanko Uddskatan 
lintuasema ssp. collybita (r,v,hnäyte); 21.–
22.10. Eurajoki Luvia Säppi 1kv ssp. tristis 
(r,v,hnäyte); 21.10. Eurajoki Luvia Säppi ssp. 
tristis (r,hnäyte); 22.5. Parainen Jurmo ssp. col
lybita (r,v,hnäyte); 27.5. Parainen Jurmo ssp. 
collybita (r,v,hnäyte); 27.5. Parainen Jurmo 
ssp. collybita (v,hnäyte).


